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SVARBOS NATO VALSTYBIŲ PASITARIMAI4

FILIPINAI NUTARĖ PASIŲSTI 2,000 
KAREIVIU PAGELBĖTI P. VIETNAMUI

MANILA. —7 Filipinų senatas po ilgų ginčų paskyrė reikia
mus pinigus pasiuntimui kariuomenės į Pietų Vietnamą. Filipinų 
prezidentas jau seniai žadėjo prisidėti prie Vietnamo kovos prieš 
komunizmą, tačiau valstybės procedūros klausimai šį jo pažadą 
nuvilkino. Spaudoje buvo vedamos karštos diskusijos — siųsti ar 
nesiųsti kareivius j Vietnamą. Dauguma filipiniečių pritaria vy
riausybės sumanymui ir kareiviai greitai bus pasiųsti.

I NATO SĄJUNGOS MINISTERIAI TURI 
IŠSPRĘSTI DAUG PAINIU KLAUSIMU

BRUSEL1S__ Valstybės sekretorius Dean Rusk atvyko į Bel
giją, kur šiandien prasideda Nato valstybių ministerių pasitarimai. 
Nato sąjungai ateinančios kelios savaitės bus labai svarbios, nes 
liepos 1 dieną sueina Prancūzijos duotas terminas, nuo kurio ji 
pasitraukia iš karinės sąjungos. Dar nėra tikrų žinių, ką Prancū
zija darys su savo kariuomene, kuri yra Vakarų Vokietijoje, ne
žinia ir kaip ji ateityje bendradarbiaus su likusiomis Nato galy
bėmis.

Filipinai pažadėjo 2,000 karei
vių. Pusė jų susidės iš pionierių 
dalinių, kurie statys tiltus, ke
lius ir fortus. Kita pusė gins pio
nierius nuo komunistų. Senatas, 
balsuodamas dėl tos kariuome
nės, pasidalino 15 balsų prieš 8.

Pietų Vietname praėjusį sa
vaitgalį vėl susidegino trys bu
distų vienuoliai. Tuo būdu, per 
savaitę ugnimi nusižudė 9 vie
nuoliai, vienuolės. Budistų va
das Tri Quang pasmerkė nusi
žudymus, tačiau jie visi įvyko 
arba šalia budistų pagodų, ar ki
tų jų įstaigų. Tas rodo, kad nu
sižudymai vykdomi su budistų 
religinių vadų pritarimu.
Griebs nepaklusnius studentus
Premjero Ky vyriausybė at

siuntė naujos kariuomenės į bu
distų centrinį miestą Hue. Bu
vo suimta keliolika studentų ir 
iš jų atimti ginklai. Vyriausybė 
paskelbė Įsakymą, kad studentai 
baigtų visus prieš vyriausybę nu
kreiptus veiksmus. Ateityje 
studentai, kurie bus pagauti po
litiniuose veiksmuose, bus Ima
mi į kariuomenę. Iki šiol Pietų 
Vietname studentai nuo karinės 
tarnybos buvo atleidžiami, ta
čiau ateityje tas bus pakeista.

Viet Congo artilerija vakar 
apšaudė amerikiečių aerodromą 
prie Binh Long. Buvo sužaloti 
keli helikopteriai. Komunistai 
pasitraukė, kai jų pozicijas pra
dėjo apšaudyti amerikiečių arti
lerija.

Šiaurės Vietname vėl buvo pla
čiu mastu puolami kariniai ob
jektai. Lėktuvai sunaikino 147 
pastatus, 19 traukinio vagonų, 
18 nedidelių laivų ir 6 tiltus. Ke
liai buvo perkirsti 30 vietų. 
Amerikiečiai neteko dviejų lėk
tuvų. Nuo karo pradžios buvo 
prarasta 362 lėktuvai, iš kurių 
107 buvo numušti Pietų Vietna
me, o likusieji šiaurės Vietna
me.

Kritikuoja prezidentą
Pietų Vietnamo budistai vis 

daugiau nukreipia savo protestus 
prieš Ameriką. Vienuolis Tri 
Quang Hue mieste sušaukė spau
dos konferenciją, kurioje kritika
vo prezidentą Johnsoną ir jo po
litiką Vietname. Vienuolis ne
patenkintas prezidento pareiški
mu, kad budistų savižudybės 
esančios apgailėtinos ir nereika
lingos, jos nieko gero neduodan
čios. Vienuolis pareiškė, kad pre
zidentas Johnsonas nepažįsta 
vietnamiečių, jei taip kalba. Vie
nuolis pareiškė, kad derėtis su 
dabartine Saigono vyriausybe 
esą jau per vėlu, ją reikia kuo 
greičiausiai pakeisti kita valdžia, 
kuri neskriaustų ir neapgaudinė
tų budistų.

OSLO. — Norvegijoje prie 
Akershus pilies, kur buvo pri- 
tas valstybės sekretorius Dean 
Rusk, įvyko muštynės tarp dvie
jų norvegų studentų grupių. Vie
na nešiojo plakatus “mes pro
testuojame karą Vietname”, o 
kita — “mes remiame karą prieš 
komunizmą Vietname”. Studen
tams pradėjus muštis turėjo įsi
kišti norvegų policija.

SANTO DOMINGO. — Domi- 
ninkonų prezidento rinkimus lai
mėjus dešiniųjų atstovui Balan- 
guer, ištremtas generolas Wes- 
sin y Wessin sugrįžta į savo kraš
tą. Jis pagarsėjo, kaip vyriau
sybių nuvertėjas, todėl ameri
kiečių kariuomenės lėktuvu jis 
praėjusėjusį rudenį buvo išga
bentas. Pralaimėjęs kandidatas 
Bosch pranešė, kad jis pasiskun
dė specialiai komisijai, kad ji pa
tikrintų rinkimų rezultatus, nes 
esą įrodymų, kad daugelyje vie
tų rezultatai buvę suklastoti.

MASKVA. — šachmatų var
žybos dėl pasaulio čempiono var
do baigėsi senojo čempiono Tig
ran Petrosian laimėjimu. Jis jau 
turi 12 taškų prieš konkurento 
Spasskio 10. Dar liko sužaisti 
dvi partijos, bet jos rezultatų 
pakeisti jau nebegali, todėl jos 
bus laikomos lyg parodomosio
mis partijomis. Jei Spasskis abi 
likusias partijas ir laimėtų, jis 
tik susilygintų taškais su čem
pionu, o varžybų taisyklės rei
kalauja, kad čempionas turi būti 
nugalėtas, kad prarastų savo ti
tulą.

PARYŽIUS__ Prezidentas de
Gaulle į Kiniją ir šiaurės Viet
namą siunčia savo patyrusį Azi
jos reikaluose diplomatą Jean 
Sainteny, buvusį Indokinijos gu
bernatorių. Apie jo kelionės tik
slus nieko neskelbiama.

LONDONAS. — Britanija dėl 
ekonominių sunkumų pasitrau
kė iš bendro erdvės tyrimų vie
neto ELDO, kuriame dalyvavo 
Prancūzija, Vak. Vokietija, Ita
lija, Belgija, Olandija ir Austra
lija. Buvo planuojama bendro
mis jėgomis paleisti į erdves su
sižinojimo satelitą, tačiau pa
aiškėjo, kad tas planas per daug 
kainuos.

NAIROBI. — Kenijos prezi
dentas Kenyatta gavo iš parla
mento ypatingas galias kovoti su 
pasireiškiančia komunistų remia
ma opozicija Kenijoje. Jis ga
lės be teismo įtariamus suimti, 
skelbti draudžiamą gatvėse ju
dėti laiką, kontroliuoti svetimša
lius ir cenzūruoti spaudą.

Iš Vliko darbų
Vliko valdyba 1966 m. gegužės 

31 dienos posėdyje, kuriame da
lyvavo ir PLB ryšininkai — Dr. 
J. Puzinas ir A. Gureckas, — iš
klausiusi Vliko pirmininko pra
nešimą apie jo trijų savaičių ke
lionę Europoj bei pasimatymus 
Europos valstybių užsienių rei
kalų ministerijose ir Europos Ta
rybos posėdžiuose, numatė ki
tuose posėdžiuose spręsti atitin
kamų Lietuvos laisvės kovos gai
rių patikslinimo klausimus ir 
baigti tvarkyti Vliko atstovybių 
kituose kraštuose sudarymo rei
kalus, priėmė birželio mėnesio 
sukaktims skirto atsišaukimo tu
rinį, nutarė įteikti Prancūzijos 
prezidentui Charles de Gaulle 
memorandumą, išdėstantį turė-

Astronautai Eugene Cernan (kairėj) ir Thom Stafford du kartu buvo pasiruošę skristi Į erdvę, bet jiems nepavyko. 
Kai įlipo tretį kartą penktadienį, tai laimingai iškilo į erdvę ir surado erdvėlaivį, kurį turėjo sukabinti. Neat
rodo, kad galės tai padaryti, nes ant erdvėlaivio buvo užsikabinusi uždanga, sunkinanti priėjimą prie sankabų.

IŠ VISO PASAULIO

GEMINI 9 NEGALI SUSIJUNGTI SU
ERDVĖJ SKRENDANČIU ATDA LAIVU

CAPE KENNEDY. — Gemini 9 kelionė susidūrė su nenuma
tytais sunkumais. Dėl to kaikurie numatyti bandymai buvo atidėti 
ar visai atšaukti. Pats svarbiausias nepasisekimas liečia susijun
gimą tarp Gemini 9 erdvėlaivio ir erdvėse lekiančio ATDA taikinio. 
Buvo numatyta, kad Gemini priartės prie taikinio ir įdės savo 
smailųjį galą į taikinyje esančią angą.' Tas tačiau negalėjo būti 
atlikta, nes ta anga liko uždengta specialiu uždangalu. Jis turėjo 
nukristi šaunant tą taikinį — laivą į erdves, bet dėl nežinomų prie
žasčių uždangalas nenukrito.

Buvo atidėtas ir astronauto 
Cernan “pasivaikščiojimas” erd
vėje. Numatytą dieną jis buvęs 
labai pavargęs. Astronautai at
liko kelis “pasimatymus” su erd
vėje skraidančiu taikiniu. Ge
mini komendantas Stafford no
rėjo bandyti su Gemini nosimi 
nutraukti taikinio uždangalą, ta
čiau iš žemės jam buvo pasakyta 
to nedaryti ir nerizikuoti. Bu
vo sumanymų, kad tą lastinės 
medžiagos uždangalą nuimtų iš 
laivo išėjęs astronautas Cernan, 
tačiau ir to buvo atsisakyta, 
kaip pavojingo bandymo.

Uždangalas, su kuriuo taiki
nys ATDA buvo iššautas į erd
ves, turėjo būti pašalintas sprog
stamųjų užtaisų pagelba, kurie 
pritaisyti prie uždangalą laikan
čių spyruoklių. Tie sprogsta
mieji užtaisai dar tebėra pri<g 
uždangalo. Buvo bijoma, kad as
tronautui Cernan erdvėje pradė
jus uždangala nuimti, galėjo 
sprogti tie užtaisai ir sužeisti as
tronautą. Greičiausia, kad Ge
mini 9 taip ir negalės susijung
ti su ATDA.

— 180 inžinierių ir statybos 
technikų šiomis dienomis iš Lie
tuvos išsiųsta į Taškentą padėti 
atstatyti tą žemės drebėjimų ap
griautą miestą. Drauge išsiųs
tas ištisas traukinys statybinių 
medžiagų ir įrenginių. (E) 

tinus galvoj Lietuvos interesus 
ryšium su prezidento kelione į 
Maskvą, ir įteikti memorandumą 
Vatikano valstybės sekretoria
tui, pareiškiantį lietuvių nepasi
tenkinimą politinėmis implika
cijomis, įterptomis į Vatikano 
pašto ženklus, išleistus Lenkijos 
sukakties pagerbimo proga.

Taip pat nutarta išleisti Pietų 
Amerikoj, ispanų kalba, Vytau
to Vaitiekūno parengtą informa
cinę knygelę apie Lietuvą. (E)

Kas pataisys imtuvą?
Išnaikinusi privačius amati

ninkus ir įvedusi “socialistinę 
buitinių patarnavimų sistemą”, 
bolševikinė valdžia gyvenimą 
Lietuvoj taip “paįvairino”, kad 
yra ko ir laikraščiuose rašyt.

Raseinių gyventoja sausio mė
nesio pradžioj nusipirko televizi
jos imtuvą. Po kelių vakarų im
tuvas sugedo. Raseiniuose tele
vizijos taisytojų nėra. Parduo
tuvė sugedusį imtuvą siunčia 
Kaunan. Po mėnesio grąžina pa
taisytą, bet... be laido imtuvui 
į elektros tinklą įjungti. Parduo
tuvė teisinasi, kad iš Kauno taip 
gavo.

Kito tokio vielos gabalėlio 
Raseiniuose negalima nei pirk
ti, nei įsitaisyti. Parduotuvės 
atstovas, nuvykęs Kaunan, ieš
ko to nusimetusio laido taisymo 
dirbtuvėj, bet ten niekas neatsi
mena, ar toks laidas prie imtu
vo buvo, o jei buvo, tai niekas 
nežino, kur jis dingo. Taip pir-

Konservatoriy kandidatas į Santo Domingo prezidentus Joaquin Ba- 
laguer pareiškė, kad jis laimėjo prezidento rinkimus. Dešinėje ma

tome Juan Bosch, balsuojantį už kandidatą į prezidentus.

Suvenyrų gamyba
Lietuvoj yra trys suvenyrų 

gamybos įmonės — Minija, Me
nas ir Jiesia (keramika).- Bet 
net valdžia pripažino, kad su
venyrai neįvairūs, neįdomūs, kad 
maža juose būdingų lietuviškų 
bruožų ir kad beveik visai nė
ra taikomosios paskirties suve
nyrų.

Tą pripažinusi, valdžia ragina 
visus atitinkamai pasitaisyti ir 
žada įsteigti dar vieną suveny
rų gamyklą, Tulpę, Panevėžy. 
Tik, apgailestaudama, kad Lie
tuvoj gaminamuose suvenyruo
se “mažai atsispindi lietuviškos 
nacionalinės (atseit, tautiškos) 
tradicijos”, tuo pačiu atsikvėpi
mu reikalauja prigaminti suve
nyrų, skirtų... Rusijos revoliuci
jos 50 metų sukakčiai paminėti. 
Tas reikalavimas įrašytas ir pa
skelbtame suvenyru projektų 
konkurse. (E) 

kėja, sumokėjusi gerą pinigą, te
levizija gėrėjosi tik keletą va
karų, o dabar turi pataisytą im
tuvą, bet neturi kuo prijungti jį 
prie srovės...

Rašo Komjaunimo Tiesai. Re
dakcija siunčia specialų kores
pondentą. Byla atsiduria pas Ra
seinių kooperatyvų sąjungos pir
mininką. Tas įsakė Raseinių 
universalinei (!) parduotuvei 
nupirkti Kaune tą vielos galą ir 
įteikti imtuvo pirkėjai. Tai įvy
ko gegužės gale... (E)

Birželio 20 dieną prezidentas 
de Gaulle važiuoja į Maskvą, šis 
jo vizitas yra laikomas svarbiu 
politiniu gestu, kuris gali turėti 
daug siekiančios įtakos ne tik va
karų sąjungininkams, bet ir so
vietų satelitų tarpe.

Britanijos gynybos ministeris 
Healey pareiškė, kad Prancūzi
jos pasitraukimas iš Nato ne tik 
nepakenks tai organizacijai, bet 
dar ją sustiprins, nes be Prancū
zijos likusios valstybės galės 
greičiau prieiti reikalingų spren
dimų, kuriuos praeityje dažnai 
vetuodavo Prancūzija.

Nato valstybės reikalauja iš 
Prancūzijos aiškaus pasisaky

mo, kaip ji mano praktiškai elg
tis su įvairiais Nato įrengimais 
jos teritorijoje. Amerikai ypač 
svarbi yra gazolino linija, ku
ria nuo Atlanto pakraščio teka 
gazolinas Amerikos kariuome
nei Europoje. Sarbus yra ir 
Prancūzijos dalyvavimas bend- 
drame Europos radaro stočių 
tinkle, bei jos dalyvavimas su
sižinojimo sistemoje. Visus šiuos 
klausimus 14 Nato nariu bandys 
aiškintis su Prancūzijos vyriau
sybe.

Prancūzų jėgos Vokietijoj
Neaiškus yra prancūzų kariuo

menės likimas Vokietijoj. Kanc
leris Erhardas pareiškė, kad Vo
kietija mielai laikytų prancūzų 
kariuomenę savo teritorijoje, ta
čiau reikėtų žinoti, kokius užda
vinius ta kariuomenė pasiimtų 
karo atveju. Tuos uždavinius 
reikėtų glaudžiai derinti su Na
to valstybių uždaviniais. Tam 
Prancūzija priešinasi ir, galimas 
daiktas, ji atitrauks savo kariuo
menę iš Vokietijos. Nato valsty
bės, kurių svarbus narys yra ir 
Vakarų Vokietija, norėtų, kad 
Prancūzija aptartų visas savo 
kariuomenės bendradarbiavimo 
su Nato smulkmenas su penkių 
valstybių Nato komitetu. Pran
cūzija sako, kad tuos praktiškus 
ateities ryšių klausimus turėtų 
aptarti Nato kariuomenės vadas 
gen. Lyman Lemnitzer su Pran
cūzijos štabo viršininku genero
lu Charles Ailleret. Prancūzija 
yra pasiruošusi palikti savo ka
reivius ir aviaciją Vakarų Vo
kietijoje, tačiau nenori jos inte
gruoti su Nato karinėmis jė
gomis. Kaip šis klausimas bus iš
spręstas, dar neaišku. Be abejo
nės tai bus vienas svarbiausių 
šios savaitės Nato ministerių 
svarstomų klausimų.

Ar sumažins kariuomenę?
Kitas nemalonus klausimas, 

kuris bus keliamas, yra amerikie
čių karinių jėgų Europoje klau
simas. Britų spaudoje pasirodė 
žinių, kad Amerika rimtai svars
to smarkiai sumažinti savo Euro
pos divizijas. Praėjusį ketvir
tadienį gynybos sekretorius Mc
Namara griežtai paneigė šias 
žinias, sakydamas, kad joms nė
ra jokio pagrindo. Prancūzijos 
pasitraukimas iš Nato yra da
linai grindžiamas de Gaulle tvir
tinimu, jog Europa negali pasiti
kėti Amerika, nes jos interesai 
guli kur kitur. Amerikos kariuo-

Brežnevas ragina 
laikytis vienybės

PRAGA. — Sovietų komunis
tų vadas Brežnevas, Čekoslova
kijoje Bratislavos mieste vėl pa
kartojo savo raginimus stiprin
ti Varšuvos pakto valstybių ka
rines jėgas. Kartu jis išbarė vi
sus tuos komunistus, kurie ne
nori būti vieningais. Brežnevas 
neminėjo valstybių vardų, ta
čiau visi suprato, kad jis netai
ko savo žodžių Kinijai, bet — 
naujam nuklydėliui nuo Krem
liaus linijos — Rumunijai.

Brežnevas pasmerkė visus 
tuos, kurie bando pasėti nepasi
tikėjimo ir neapykantos sėklą 
tarp socialistinių valstybių. Vie
nybė esanti pats svarbiausias ko
munistų bloko uždavinys. Svar
biausias atskirų kraštų prisiriši
mo prie internacionalinio komu
nizmo įrodymas esąs laikymasis 
nustatytų, visų priimtų gairių ir 
pagrindinės visų priimtos lini
jos. Brežnevas nepaminėjo, kad 
tas gaires ir tą liniją nustato 
tik vieni rusai.

Nematoma ranka
H. Kunavičius, vienas iš Lie

tuvos baleto veteranų, viešame 
laiške (K. T., 66, 99) klausia ir 
atsako, “kodėl atsiliko mūsų 
baletas”.

Prieš kiek laiko Vilniuje bu
vo (“visasąjunginis”) baletmeis
terių seminaras, ir jau tada vi
si pripažino, kad Vilniaus baleto 
profesinis lygis nusmukęs. Kai
kurie vertintojai sprendę, kad 
jam jau nebėra ko nei imtis to
kių uždavinių, kaip Gulbių Eže
ras. Siūlė tenkintis tik kameri
niais spektakliais.

Kunavičius, ne visai sutink- 
damas su tokiu nuvertinimu, nu
rodo, kodėl Vilniaus baletas su
menko: jis marinamas, neduo
dant jam naujų jėgų. Vilniuje 
keliolika metų nebuvo baleto mo
kyklos, o ir dabar esanti mokyk
la nuo teatro visiškai atskirta. 
Tik 1963 metais iš tos mokyklos 
atėjo teatran keli šokėjai, dau
giau nenumatoma. Penkiolika 
metų buvo laukta ligi buvo pa
rengta kiek šokėjų Leningrado 
baleto mokykloj. “Tai tikras 
kūrybinių kadrų prieauglio ba
das”, — rašo H. Kunavičius. Jis 
mano, kad neleistina Vilniuje 
esančią choreografinę mokyklą 
taip atsieti nuo baleto teatro. Ta
čiau, nors ir neleistina, visdėlto 
taip yra, ir ne vien baleto srity. 
Ta pati “nematoma ranka” yra 
apkarpiusi Vilniuje visų kūry
binių specialybių prieauglio ren
gimą. ' (E).

— A. česnavičius, vyriausias 
komjaunimo vadas Lietuvoje, 
įtrauktas ir į centrinį visos Ru
sijos komsomolo biurą ir sekre
toriatą. (E) 

menės sumažinimas blogai pa
veiktų kitus Nato sąjunginin
kus ir pastūmėtų juos į Prancū
zijos pusę.
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ANTANAS GINTNERIS

Ūkininkas, atplėštas nuo savo žemės, 
ilgisi jos ir tremtyje

Tai parodė gražiai pavykusi 
Lietuvių Ūkininkų Sąjungos 
penkmečio minėjimo šventė, 
kuri Įvyko gegužės 29 d. Jauni
mo centre. Prieš penkerius me
tus Įsisteigė jų organizacija 
Chicago j e ir per tą laikotarpį 
buvo padaryta daug gražios pa
žangos visuose sąjungos dar
buose. Apie tai buvo viešai kal
bėta salėje.

Pasimeldę ir prisiminę savo 
mirusius kaimynus, drauge ir 
pažįstamus ūkininkus, minėtos 
sąjungos nariai ir svečiai nuvy
ko į Jaunimo centrą, kur turė
jo pusryčius ir programą.

Sąjungos pirm. F. Valaitis, 
kuris ištisus penkerius metus 
rūpinosi organizacijos veikla, 
pareiškė, kad laiko požiūriu, 
sukaktis kukli, bet nuveikti dar
bai ir įdėtas įnašas į lietuvių kul
tūrinį gyvenimą duoda mums 
pagrindo sukaktimi džiaugtis ir 
nuveiktais darbais gėrėtis. Ji
sai prisiminė mirusius, kaip A. 
Kriaučeliūną, Kėvelaitienę, Viz
girdą, Žemaitį, išskubėjusius am
žinybėn. Taip pat tuos, kurie 
šiandien skursta Sibire, vargsta 
Lietuvoje. Jų atminimą pa
gerbkime tylos minute — atsi
stojimu.

Vėliau priminė mielosios tė
vynės laukus bei tai, kaip Lie
tuvos ūkininkas išlaikė tautinę 
sąmonę per ilgus priespaudos 
metus. Kai aušo laisvės rytas, 
tėvas kartu su sūnumi su gin
klu rankoje tėvynę gynė nuo 
priešų; kai vėliau kietai spaudė 
žagrę rankoje ir su meile sa
vajai žemei ją pureno. Pasek
mėje dygo puikios sodybos, au
go nauji viensėdžiai. Paskui 
užėjo sunkios dienos — sveti
mųjų okupacijos laikai. Su
žlugdytos sodybos ir patys ūki
ninkai buvo paversti vergais — 
baudžiauninkais, įvedant viso
je Lietuvoje kolchozinę sistemą, 
baigdamas prisiminė Sekmines 
Lietuvoje, jos papročius ir viltį 
nepalūžti šių dienų sąlygose. 
Reikia prisiminti gimtąją žemę 
ir jos meile toliau gyventi!

Paskui kun. B. Sugintas pa
laimino stalą malda ir pasakė 
sveikinimo žodį. Ilgiau kalbė
jo dr. L. Kriaučeliūnas, kurio 
tėvelis darbavosi šioje sąjungo
je iki savo tragiškos mirties. 
Jisai pareiškė daug įdomių ir 
svarbių minčių (santrauka jo 
kalbos atskirai spausdinama).

Dipl. agr. Alf. Indreika nuro
dė skirtumus tarp JAV ir kitų 
valstybių ūkių, įskaitant prieš
karinę Lietuvą bei dabartinę 
ūkinę jos santvarką. Pažymėjo, 
kad Lietuva turėjo 22 metus 
laisvo gyvenimo ir jau lygiai ki
tus 22 metus — okupacijos. Iš
vedė ir skirtumus, pareikšda
mas, kad tik laisvas ūkininkas 
gali būti darbingas ir produktin- 
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gas. Jisai dabar to viso neturi 
Lietuvoje, o tremtyje — retai 
kuris buvęs ūkininkas įsijungė 
Į žemės darbus, nes čia pramo
nėje yra žymiai lengviau sau 
užsidirbti daugiau gėrybių, ne
gu ūkyje. Ateities ūkininkai tu
rėtų būti suorganizuoti nuo apa
čios iki viršūnių ir turėti sa
vo profesinę organizaciją kaip 
kitose valstybėse.

Jaunųjų Ūkininkų vardu svei
kino stud. Rim v. Vasiukevičius, 
pradėdamas Maironio posmu —■ 
Kur bėga Šešupė, kur Nemunas 
teka. ... Ten yra mūsų tėvynė, 
nors aš jos nemačiau, — pareiš
kė jisai, nes esu gimęs tremtyje

Vokietijoje. Tačiau esu ūki- 
j ninko vaikas. iMatau jūsų dar
bą. Padedu ir linkiu gražaus iš
siplėtimo.

Prof. M. Mackevičius sveiki
no Valstiečių Liaudininkų Są
jungos ir Filisterių Varpininkų 
vardu. Vadinasi, tų organizaci
jų, kurios labai artimai dirbo su 
Lietuvos ūkininkais ir kaimo 
žmonėmis. Priminė motinos 
reikšmę ratelio tarnyboje ir pa
sidžiaugė, kad ūkininkų vaikai 
nesitolina nuo savo tėvų ir petis 
į petį laikosi draugėje. Tai pa
rodė jaunojo R. Vasiukevičiaus 
sveikinimas. Palinkėjo sėkmės 
ateities veikloje ir pasidžiaugė 
jau atliktais darbais. Jisai yra 
LŪS-gos garbės narys ir daly
vauja visame ūkininkų judė
jime.

Agr. J. Bertašius pasveikino 
LB CV vardu, palinkėdamas or
ganizacijai našaus darbo ir ben
druomeniško susiklausymo. A. 
Gintneris sveikino Balfo Chica- 
gos apskr. Valdybos vardu, pa
dėkodamas Liet. Ūkin. Sąjungai 
ir jos valdybai už kas metai duo
damus aukų rinkėjus šalpos 
darbui — vajui vykdyti. Pagei
davo, kad ir šių metų rudenį 
skaitlingai ateitų Į talką.

Mok. D. Velička, Pedagoginio 
Lituanistikos Instituto vardu 
pareiškė, jog jisai džiaugiasi, 
kad ūkininkų vaikai gražiai 
reiškiasi moksle, o jų sąjungos 
sekretorius Jz. Vasiukevičius, 
kuris kartu yra šių metų Cbica- 
gos Aukšt. Lituanistinės Mo
kyklos tėvų komiteto pirminin
kas, suprasdamas reikšmę jau
nimo auklėjime, paskyrė $200 
auką įrengimui Jaunimo centro 
patalpose knygom sudėti vitrinų. 
Tai, sako, yra jau dr. V. Kudir
kos dvasios realūs reiškiniai mū
sų dienų sąlygose.

V. Liulevičius prisiminė savo 
pedagoginį darbą Šakiuose ne
priklausomoje Lietuvoje ir oku
pacijos metu. Jisai gerai pa
žįsta to krašto žmones — šim
tamargius ūkininkus, kaip jie 
ten būdavo vadinami. Sako, kad 
karo metu, kai gimnazijai grė
sė krizė, vaikų atsirado dvigu-

ALVUDO GEGUŽINĖ
Gegužės mėn. 29 d. Alvudas 

suruošė visiems, pavasarinio at
gajaus gamtoje reikalingiems 
lietuviams, išvyką Į mišką, va
dinamą Forest Preserve Buff alio 
Grove Nr. 4. Diena pasifaikė 
vėsi, kai kam atrodė net šalta. 
Tačiau nebuvo debesuotumo, 
saulė šildė visą dieną ir nebuvo 
didelio vėjo, tad ir suaugusieji 
nesušalo ir vaikams judėti — 
bėgioti pasirodė tinkamiausia 
diena. O juk vaikams labiausiai 
ir stengiasi patarnauti Alvudas.

Įsukus iš Kean gatvės į miško 
keliuką, kiekvienas greit paste
bėjo, kieno čia gegužinė, nes 
prie kelio, be užrašo, dar plevė
savo Amerikos ir Lietuvos vė
liavos, o užimtoji aikštė buvo 
išpuošta balionais, vėliavėlėmis, 
bei kitokiais spalvotais papuo
šalais. Toli nuo miesto triukš
mo, nuo fabrikų dūmų ir dul
kių, kiekvienas jautėsi motinos 
gamtos prieglobstyje ir ilsėjosi 
kūnu ir dvasia^

Kitaip ilsėjosi patys jauniau
sieji: jie vartaliojosi kūliais, 
raškė žolę ir mankštinosi. Rim
tesnieji veikė “statyboje” ir lip
dyme iš plastelino.

Alfo Brinkos sušaukti, visi 
subėgo traukti virvę, pasidalinę 
į dvi grupes. Nedalyvaujantieji 
vaikai, matydami, kuri grupė 
pralaimės, prišokdavo silpnes
niesiems padėti, tad ir laimėji
mas iš trijų atvejų nebuvo aiš
kus. Daug linksmybių sukėlė 
dr. Adomavičiaus imtynės su 
vaikais virvės traukime. Nors 
ir stiprus, bet prieš 26 vaikus 
neatlaikė — greitai turėjo atsi
sėsti ant žemės. Antrą kartą 
jam į pagalbą atėjo Simas Vel- 
basis, dailininkas Kiburas ir inž.

bai daugiau ir pačius mokyto
jus paremdavo maistu, tad svei
kindamas ūkininkus, linkėjo 
jiems ištvermės.

Direkt. J. Masilionis kvietė 
duoti daugiau jaunimo į mo
kyklas, o Ign. Serapinas, inspek
torius lituanistinės aukšt. mo
kyklos, ragino išlaikyti lietuviš
ką žodį, mylėti savo kraštą.

Dr. Alg. Vasonis prisiminė 
pačios sąjungos Įsteigimą prieš 
penkerius metus ir jos praktiš
kąją veiklą gyvenime, o sąj. se
kretorius Jz. Vasiukevičius 
trumpai pranešė apie atliktus 
darbus pirmojo penkmečio bū
vyje. Zigmas Jonynas plačiau 
nušvietė dabartinę padėtį Lietu
voje ir ūkininko, kaip kolchozi- 
ninko, darbo sąlygas.
’ Penkmečio šventės minėji
mas užtruko apie tris valandas. 
Svečiai buvo pavaišinti.

Valdybai buvo padėkota už 
organizacijos darbus ir pačios 
penkmečio šveiltės surengimą, 
o moterims — už vaišes ir pri
ėmimą. Svečiai sąjungai sudė
jo ir $116 aukų išlaidoms apmo
kėti.

Šventė puikiai pavyko ir visi 
dalyviai buvo patenkinti. Dabar 
reikia dešimtmečio laukti ir sti- 
priau susiorganizuoti.

Andriulis, bet prieš vaikus ne
atlaikė.

Toliau sekė kiti sporto žaidi
mai, kuriuos pravedė p. Sobies
kis. Turėdamas stiprų balsą, 
Alfas Brinką lengvai galėjo 
kiekvieną kartą vaikus sušaukti 
ir surikiuoti žaidimams ir be 
mikrofono pagalbos. Jis pats 
išdalijo ir premijas laimėju
siems. Už išsinėrimą iš kiauro 
maišo pirmą premiją laimėjo 
Birutė Bružaitė ir Mykolas Sta- 
kėnas. Antrą vietą — trys Bru
žaitės ir Arvydas Žygas. Už me
ninius darbelius: pirmą premi
ją gavo Daiva Peterson aite, pa
stačiusi architektūrinį vienuo
lyno modelį, antrą premiją — 
Birutė Bružaitė už namą su 
priebučiu ir baldais, trečią pre
miją laimėjo Marija ir Danutė 
Bružaitės, pastačiusios tunelį iš 
kaladėlių ir iš plastelino sulip- 
džiusios pravažiuojančius po juo 
automobilius. Įvertinimo komi
sija buvo: dailininkas Kiburas, 
A. Kalvaity -Velbasienė ir O. 
Algminienė.

Įdomu, kad iš netoli piknika- 
vusių ispanų:- meksikiečių šei
mų šeši jų vaikai greitai susido
mėjo'lietuviuku žaidynėmis ir, 
atbėgę pasižiūrėti, jau iš čia ne- 
bepasitraukė. Kiek pasižiūrėję 
ir patys kibo traukti virvę. Ne
kviečiami įsijungė ir į kitą 
sportą. Kai po žaidynių Mari
ja B'osienė atnešė krepšį su kep
tais žagarėliais vaikams pavai
šinti, nebuvo aplenkti nė sveti
mieji. “Palaiminti mažutėliai“ 
— gražus jų pasaulis, kuriame 
visi suranda bendrą kalbą, kur 
nesiskiria interesai; be pavydo 
ir keršto.

Vakarop susirinko daugiau iš 
vėliau atvykusių dar viso virš 
40 vaikų. Anelė Kirvaitytė vi
siems vaikams pravedė laimė
jimą. Po to visą aikštę užpildė 
svirplių, žiogų, vamzdelių ir ki
tokie garsai.

Nuotaika visą laiką viešpata
vo linksma, nes buvo iš ko ir 
pasijuokti, kai mažas Stakėnu- 
kas, apsirengęs klounu, švaistė
si po aikštę ir kai visi vaikai, A. 
Brinkos surikiuoti bei apsimo
vę kaukes, žąsele ėjo apie aikš
tę. Tai raganos, raganiai, bež
džionės, demonai, arklys, vilkas, 
šuo ir kt., — visas miškas.

Berniukų bėgime pirmą vietą 
laimėjo Andrius Brinką ir Vy
tenis Lietuvnikas. Iš mergai
čių: Dainė Narutytė ir Danutė 
Usevičiūtė. 2-rą vietą: berniu
kų grupėje Kęst. Jonynas ir 
David Reinys; mergaičių gru
pėje 2 v. laimėjo Birutė Bružai
tė ir Zuzė Jackevičiūtė.

Į žaidimą sviediniais buvo įsi
jungę ir kai kurie suaugusieji.

Prieš gegužinės pabaigą iš
leistas laimėjimui tortas, kuris 
atiteko Mečiui Bružui.

Gegužinę surengė ir joje dar
bavosi: dr. J. Adomavičius, Da
nutė Viktorienė, Anelė Kirvai
tytė, Aldona Sobieskienė, Van
da Milavičkienė, Jonė Bružienė, 
ir St. Terminas.

O. Algminienė

Sandūmicse
. Kinta istorija, kinta ir geogra
fija. Jau istorija liko laikai, kuo
met Chicagos lietuviai būdavo 
masiniai važiuoja į “Sandūnus” 
vasaros savaitgalių praleisti. Tie 
Sandūnai buvo visai kitaip su
prantami negu dabar. Tai buvo 
Miller Dunes ir Ogden Dunes 
viename gale ir Wilson Dunes 
kitame, ir nuo vienų “diunų” iki 
kitų būdavo apie 10 mylių pir
mykščių, žmogaus rankų nesu
gadintų gamtos grožybių su my
lių ilgumo kopkalniais ir kopdau- 
bomis ir tokiais pat ilgais švaru
tėlio ežero paplūdimiais.

šiandien Miller Dunes yra apy- 
tuščios dėl iš Gary atnešamų 
kenksmingų metalinių dūmų ir 

S e Km a dieną, 
birželio 12 dieną, 

BUCO SODE 
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

ĮVYKS PAVASARINIS

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKA GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 12 D. VISI KVIEČIAMI I NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ-

PIKNIKAS

vandens teršalų. Ogden Dunes, 
gretimai pasistačiusio Midwest 
Steel fabrikų komplekto slegia
mos, liko tik vietinių gyventojų 
paežerės kaimelis. Nuo pat 
Burns Ditch iki Dune Acres vi
sas gražiausių kopų plotas jau 
pavirtęs panašiu į East Chicago 
fabrikų miestu, kur pašaliečiui 
nebevalia net paečerio paplūdi
miuose pasirodyti.

Šiandien Sandūnų sąvoka nu
sikėlė toliau i rytus. Lietuviams 
šių dienų Sandūnai turi tris 
punktus, būtent Beverly Shores, 
kitaip vadinama Palanga su pir
mąja sustojimo stotimi Mildažių 
Likeside Villa. Antroji stotis 
yra jau Michigano valstybėje, 
tai New Buffalo, kur gyvena 
daugiau kaip 40 lietuviškų šei
mų, bet kaip vasarvietė savaitga
liui atvažiuoti netinka, nes visi 
gyventojai yra pensininkai ir 
pasistatę tik patys sau, nors New 
Buffalo1 viešosiOts maudyklės 
(public beaches) yra plačios, erd
vios ir labai patogios. Trečioji 
stotis yra Union Pier, tai dar 
apie 3 mylias į rytus nuo New 
Buffalo, čia tai lietuviai yra 
įsigiję daugiau vasarojimo namų 
(rezortų) negu Chicaga turi va
sarotojų. Užtat Union Piero čia
buviai vis plačiau garsėja JAV 
šiaurėje ir Kanadoje ir iš ten kas 
vasarą daugiau parsitraukia va
sarotojų.

Sekmadieni teko visą šį tarpą 
apkeliauti. Vienas liūdnas vaiz
das tai Indianos valstybinio par
ko medžių išdžiūvimas, kaip kad 
dail. Mikas Šileikis neseniai ra
šė. Išdžiūvimas yra tiek pažen
gęs, kad visas girios vidurys tarp 
kopkalnių ir plento yra ko ne vie
ni buvusių medžių griaučiai.

Kitas liūdnas vaizdas šiuo me
tu yra masinė žuvelių mirtis. 
Niekada tiek nebuvo paežerės 
paplūdimiai išmestų žuvelių mi
lijonais užberti, kaip dabar. Sa
ko, kai kurie biznieriški vyrai 
planuoja jas suvartoti trąšoms

gaminti. Tikrai padarytų gerą 
kapitalą. Vandeninių paukščių 
nesimatė nė vieno.

Iš gerosios pusės, pastebėta, 
kad vasarotojų lietuvių derlius 
šią vasarą bus geras, nes prie 
Mildažių ir Lengvinų praeitą sa
vaitgalį buvo tiek pristatyta au
tomobilių, kad vietos nebebuvo 
statyti. Nesiskundžia ir kiti va
sarvietes turintieji, bet kas dar 
svarbiau — nesiskundžia nė ank
sti iš Chicagos miesto pabėgu
sieji. \ J. Pr.

Karvių pasiganymas
Lietuvoj dabar vyrauja įsiti

kinimas, kad paleisti karvę pa
siganyti kolchozo javuose — ne 
nusikaltimas, o laimikis. Yra 
potvarkis, kuriuo apylinkių so
vietams pavesta išieškoti iš kal
tininkų nuostolius už nuganytus 
kolchozų pasėlius. Bet retai kas 
dėl nuganymo teapsiskundžia. 
Kaikur kolchozo vyresnybė tuos 
klausimus paveda spręsti vadina
miesiem draugiškiem teismam, 
nors tokiems teismams nėra 
duota teisių tokias bylas spręs
ti: jie nuganytojams dažniau
sia esti perdaug draugiški...

Respublikinio sovieto prezi
diumas svarstė, ką daryt dėl tų 
nuganymų, bet sprendimo nera
do. Parašė atsišaukimą kaimų 
sovietams, rajonų vykdomiesiem 
komitetams (ispolkomams) ir 
žemės ūkio ministerijai, ragina 
ištirti, kaip pasėlių nuganytojai 
išsisuka nuo pabaudų ir nuosto
lių atlyginimo, ir pasiūlyti, kaip 
galėtų būti užtaisytos potvarkio 
skylės. (E)

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JUNE 6, 1966

2



JURGIS JANUŠAIT1STRUMPA EKSKURSIJA Į MARQUETTE PARKO LITUANISTINĘ MOKYKLĄ
Mokytojų kambaryje jau ra-.sučiupo Ramunės blogai ištartą 

dau susirinkusius visus šios mo-1 dvibalsę UO. Rimas garsiai nu- 
kyklos mokytojus ir mokyklos 
vedėją Praną Razminą. Moky
toja. F. Tarulienė aiškino kaž
kokias problemas, o jų klausė
si M. Pėteraitienė, M. šulaitie- 
nė ir R. Kriaučiūnienė. Apie sa
vo klasės išdykėlius pasakojo 
mokytojas P. Žibūnas. Mokyto
jos — Z. Visockienė, O. Jagėlie- 
nė ir inspektorė K. Bradūnienė 
gėrėjosi mokyklos vaikų rašinė
liais juos vartė, pabroukinėjo 
kažką lapuose ir sprendė mokyk
los almanacho “Vyturėlis” pro
blemas. Kun. J. Vaišnys S. J. 
ir Danutė Bindokienė studijavo 
ką tik paruoštus naujo metodo 
pratimus. Mok. J. Jokubka nuo
šaliai sėdėjo įsigilinęs į storos 
knygos puslapius.

Tuo tarpu mokyklos korido
riais, mažomis Vilnelėmis, labai 
tyliai skubėjo į savas klases lie
tuviai vaikučiais.

— Ponai mokytojai, po dviejų 
minučių pradėsime pamokas, pa- 
siruoškime, — tėvišku balsu pra
šneko mokyklos vedėjas Pranas 
Razminas. Mokytojų kambary
je viešpatavusi studijų nuotai
ka staiga pakitėjo. Mokytojų 
rankose dienynai ir sąsiuvinių 
glėbiai. Ir po akimirkos jie iš
skubėjo kiekvienas į savas kla
ses.

Po minutės ir mudu su mo
kyklos vedėju Pranu Razminu 
skubame trumpai ekskursijai į 
lituanistinės mokyklos klases pa
gyventi vaikystės dienų prisimi
nimais, sugrįžę į pirmąjį, ant
rąjį, trečiąjį skyrių, kurių die
nos taip toli jau yra pasilikusios.

Stabtelėjame pirmajame sky
riuje. Mokytoja Rožė Kriaučiū
nienė, patyrusi pedagogė, gerai 
pažįstanti pačių mažųjų psi
chologiją, jau pradėjusi pamoką. 
Mus įeinančius vaikučiai gražiai 
visi balsu pasveikina ir atsistoja.

— Vaikučiai, kas norite pa
skaityti? — klausia mokytoja. 
Pakyla mažyčių rankučių miš
kas.

Rūtelė skaito, skaito gerai ir 
garsiai: “Tėvelis valgo dešrą su 
kopūstais. Vaikai nori slyvų. 
Du gaideliai baltus žirnius kū
lė...”

— O kas parašys lentoje, kas 
gerai išmokote pamokas ? — vėl 
klausia mokytoja. Vėl pakyla 
rankutės ir Petriukas rašo len
toje: MAMA, ONA. Rašo be 
klaidų. Vaikučių dėmesys nu
kreiptas į mokytoją ir jie lūpu
tėmis kartoja kiekvieną jos tar
tą žodį. Pradžia džiuginanti, sėk
mės!

Tyliai įslenkame į antrąjį sky
rių. Jaunutė, liekna mokytoja 
Danutė Bindokienė, čia mokslus 
baigusi ir naujus metodus var
tojanti, tvirtai valdo klasę. Kla
sėje mirtina tyla, tik atsakančio 
mokinio ir mokytojos balsas.

— Vaikučiai, skaitysime kiek
vienas po žodį iš eilės. Daivute, 
pradėk. Skaito Daiva — liepa; 
Marius — Marius — virvė, Da
lia — vienas, Ramunė — ŠOU! 
Ponia mokytoja, Ramunė nege
rai ištarė dvibalsę, turi būti ŠUO

si juoke.
— Rimai, kur dabar skaitome ?
Rimas paraudo, nežino, tyli, I
— Sėsk ir neišdykauk, dar tu j 

man nebūsi atidus ir nežinosi, su- i 
Šliauksi bausmės. — pabrėžei 
gresiantį nemalonumą ponia mo
kytoja ir klasėje vėl Įsiviešpata
vo tyla. O Rimantas, toliau skai
tydamas, vėl suklydo ištardamas 
vietoje duoną riekti, duoną rėkti, 
už ką iš klasės vėl susilaukė pro
testo. .Mokymo metodas puikus, 
vaikučiai susikaupę ir pamoka 
dėmesio centre.

Trečiojo skyriaus mok. Pet
ras žibūnas su savo klase juokų 
nedaro. Čia, gal paties Dievulio 
vaikai surinkti po tvirta ranka, 
kiek mėgstą paišdikauti. Tačiau 
jau po kelių pamokų, sako, vai
kučiai pajuto tvirtą ranką, ge
rą metodą ir pagarbą mokytojui. 
Vaikai šioje pamokoje nagrinė
ja žodžių galūnių tarimą.

Ketvirtame skyriuje gražiai 
skamba mokytojos Zitos Visoc- 
kienės balsas. Ji ypatingą dė
mesį kreipia į gražų, taisyklin
gą žodžių ištarimą, 
skaitymą.

Dėl laiko stokos 
stabtelėti kiekvienoje
Tad kaikurias praleidžiame ir už
sukame į šeštąją klasę, kur mo
kytoja M. Pėteraitienė diktuoja

menišką

negalime 
klasėje.

Maiquette Parke Lituanistinės mokyklos II skyrius su mokytoja Danute Bir.dokiene. — Na ir sunku ištarti tuos dvi
balsius, bet sekančiais metais lengvai su jais susidorosime ... Foto NoreikosARCHITEKTŪROS SĄLYGOS LIETUVOJE

Vilniuje neseniai įvykusiame 
architektų suvažiavime buvo iš
rinktas naujas architektų sąjun
gos pirmininkas — Juozas Vaš
kevičius, ligšiol buvęs atsakin
gasis architektų sąjungos valdy
bos sekretorius. Jis, o ne lig
šiolinis pirmininkas A. Cibas, pa

kitokias gramatikos ir sintaksės 
problemas.

Septintame skyriuje įsigilinu
sią į sunkų diktantą užtinkame 
mokytoją F. Tarulienę. čia jau 
vyksta sakinių nagrinėjimas, o 
tai bene pats sunkiausias' daly
kas. Mokytoja neatiaidi, čiumpa 
kiekvieną žodį, kiekvieną netiks
lumą ir vaikai su įraudusiais vei
dais kala tą sunkų kevalą, iki pa
sieks skanų, malonų branduolį. O teikė ir ataskaitinį pranešimą, 
pačioje pabaigoje, matyt būsi-1 kuriame gana nepalankiai verti
mas literatas Jasaitis iš vieno 
sakinio, kaip žirnius paberia vi- Lietuvoj. Statybos darbų koky- 
sas kalbos dalis, net kvapo neat- bė esanti žemo lygio. Pastatų 
gaudamas. Išeidami iš klasės su projektų užsakytojai nesirūpi-

no esamas architektūros sąlygas

Ž.Tionci kuri cjyv&na I d' jame esančiomis celėmis, tuo 
pačiu muša ir savąsias vėžief ce-

sav© vyro krauju
aujas būdas kovoti su vėžio liga
Dr. Irving Greenspan iš Sko

kie, Ill., rašo Illinois Medical 
Journal apie dvi moteris, kurios 
yra gyvos, reguliariai gaudamos 
savanorių kraujo. Tai yra nau
jas metodas kovoje su vėžiu.

Viena yra 31 metų šeiminin
kė, turinti limfų (kraujo indų) 
vėžį. Jai buvo duota daugiausia 
3 metai gyventi, bet jau išgyve
no 5 metus ir jos vėžys yra tiek 

Į sumažėjęs, kad jau galima skai- 
1 tyti “nebępavojingu”. Naujuo- 
Iju metodu, žmonos vėžio celės 
reguliariai yra Įšvirkščiamos į 
jos vyro kraują, ir kai jo krau
jas sumobilizuoja savo “armijų” 
toms vėžio želėms išmušti, jo 
kraujo po kvortą yra perpilama 
jo žmonai į jos kraujo apytaką. 
Jos kraujo “armija” bekovoda
ma su įšvirkštu svetimu krauju

Antruoju atveju ligonė, taip 
pat moteris, turi leukemijos rū
šį, kuri sparčiai progresavo. Jai 
kraują sutiko teikti kai kurie 
Cook apskrities kalėjimo kali
niai. Jos vėžys irgi jau devintas 
mėnuo kaip nuolatos mažėjąs.

i tebėra pionieriškas vėžio 
mo būdas, bet daktąrai 
a, kad sveikam žmogui 
kštus vėžio celių, beveik ne- 
kio pavojaus gauti vėžį, nes 
s tuojau pradeda mobilizuo- 
avo ‘armiją” neprašytam 
ai sunaikinti.

ti

ną nei pastatų patogumu, nei 
grožiu.

Nepatinka architektams įsiga
lėjusioji mąda visur, net mažes- 
niuosiuose miestuose, statyti 
vien tik uniformiškus penkia
aukščius namus. O Palangoj, kur 
architektų nuomone reiktų apsi
riboti dar mažesniais aukščiais, 
statybos komitetas ir kurortų 
taryba esą užsispyrę pačiam 
vilų centre statyti net devynių 
aukštų (480 vietų) pensionatą...

Vėlesniame pasikalbėjime nau
jasis architektų pirmininkas pri
tarė architekto S. Stulginskio 
(jau prieš 30 metų buvusio uo
laus urbanistikos klausimų svar
stytojo) siūlymui, kad kaimuose 
bei mažesniuose miesteliuose bū
tų statomi, tegu ir suglausti, bet 
tik vienaaukščiai ar dviaukščiai 
vienašeimiai gyvenamieji namai. 
O partijos pareigūnai kaip tik 
svajoja visus suvaryti gyventi 
į daugiaaukščius - daugiabučius 
pastatus ir siūlo net kaimuose 
statyti kelių aukštų gyvenamuo
sius namus. Įrodinėja, kad taip

būsią pigiau, bet visi supranta, 
kad norima žmones apgyvendin
ti ne tiek pigiau, kiek komunis- 
tiškiau: “kareivinėse” gyvenan
čius žmones lengviau kontroliuo
ti.

Kritikavo naujas architektų 
pirmininkas ir statybos adminis
travimą bei statybos medžiagų 
pramonę. Esą, nežiūrima, ar na
mas gerai, ar blogai pastatytas: 
jei tik pastatytas laiku, tai ap
moka ir dar premiją duoda. Ki
tose srityse už niekalų gamini
mą ne tik nemoka, bet ir baudžia. 
Tik ne statyboj.

Sunku esą ir su apdailos dar
bais. Naujų sintetinių apdailos 
medžiagų gaminti pramok dar 
tik mokosi, bet paprastas raudo
nas ar geltinas apdailos plytas 
gaminti jau pamiršo.

Architektai žada dar kovot su 
biurokratais dėl Jurbarko, Tra
kų ir Palangos išplanavimų.

Suvažiavimas pagerbė archi
tektą V. Landsbergį-žemkalni: 
kaip seniausias amžiumi iš žy
miųjų Lietuvos architektų, jis 
buvo pakviestas atidaryti ar
chitektų suvažiavimą. (E)

turi 
kny- 
kelis

Naujienų administracija 
daug gražių ir nebrangių 
gų, kurias galima tik už 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

PUMKING & 
HEATING SUPPLY CO
6 W. Garfield Biri 
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34 Years At This Same 

H Location 
NO BRANCHES

u

iMIIBBMIIiiū

GAS 
OIL

BOILERS 
BURNERS 
FURNACES 
ESTIMATES

• Daugumas paauglių mirti
nai nori žinoti, ir kur ir kaip jų 
tėvai patyrė apie tuos dalykus, 
kuriuos jie taip draudžia savo 
vaikams.

CURRENT

Dividend RatePELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI
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Marquette Parko Lituanistinės mokyklos I skyrius. viy ke'bos mokslas, bet mes tėveliu kalbos neatsi
žadėsime, ją gražiai išmoksime, nes mus jos moko ge.oji mūsų mokytoja ponia Rožė Kriaučiūnienė. Foto Noreikos

sunkoką diktantą. Mums įeinant ’ mokyklos vedėju gėrėjomės šios augs nauja, sąmoninga lietuvių 
generacija.

Grįždamas su jais ir jūsų ben
dradarbis galvojo: Kol bus bent 
vienas lietuvis mokytojas, taip 
su meile ir pasiaukojimu dirbąs 
su mūsų vaikais, tikėkime, kad 
ateinantieji metai bus palaimin
ti mūsų tautai.

į klasę, vaikučiai atsistoja ir pa-1 darbščiosios klasės gerais rezul- 
sveikina jautriu sveikinimu ir tatais.
pažadu: Mes augame ir moko-; 
mės Lietuvai tėvynei. — Ir vėl v 
žvilgsniai nukrypo į lenta, kur Cll\ 
Algimantas rašė: Jonai, paduok 1 
man šeštą knygą!

Ką parašei, paskaityk dar kar-! 
tą. Gerai. Kodėl padėjai nosi
nę? — beria eilę klausimų moky
toja Algimantui.

Algimantas išaiškina grama
tikos gudrybes, lyg senas profe
sorius savo studentams. Klasėje 
švytėjo giedri nuotaika ir pasi
tikėjimas, nes šie jau įkopę į gra
žias mokslo viršūnes.

Lygiagrečiai kitame šeštame 
wV, vuxx mskyriuje mok. M. šulaitienė su

— garsiai sušuko dalis klasės, savo klase sprendė jau sunkokas 
kurie savo geromis klausomis (nuosakų, dalyvių, pusdalyvių ir

41
current dividend on investment bonus

4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metu investavimo bonus mokama 4’/2% dividendy kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
____________ Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.
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REMODELING

Pagaliau atkeliavome į išmin- 
■1 — aštuntokų klasę, čia, vy

ručiai, nebe j uokai. Mokyklos in- 
I spektorė, pavaduojanti šioje pa- 
I mokoje vedėją P. Razminą, Ka
zė Bradūnienė posmus ima. iš pa
čios storiausios Gintaro knygos. 
Čia jau ne dvibalsių klausimas. 
Čia reikia viską žinoti. Berods, 
gražiai nuaugęs, Arūnas trum
pu žodžiu klasei dėsto apie Lie
tuvos grožį. Vytautas, lyg pa
pildydamas Arūną, primena Lie
tuvos upių, piliakalnių grožį ir 
gamtos spalvingumą. Jų tarpan 
įsiterpia Gaida ir prisimena Mai
ronį, Kudirką, Tumą-Vaižgantą. 
O Linas, judriu žvilgsniu perbė
gęs storos knygos atverstą lapą, 
prisimena Vilnių, savanorius ir 
pavergtą Lietuvą. Malonu gėrė
tis jaunimo mintimis, kuriose lyg 
tolimame miraže, bet ryškiai at
sispindi jų niekada nematyta tė
velių gimtoji žemė — Lietuva.

Atleiskite, mieli — mokytojai 
ir gerieji mokinukai, kad į jūsų 
klasęs nebesuskubome atsilanky
ti, nes štai, jau garsiai skamba 
skambutis, skelbiąs pertrauką ir 
pamokos pabaigą. Mes susitiksi
me kitą kartą, nors širdyje mes 
su ponu vedėju jus aplankėme 
ir dabar.

Plačiai atsivėrė klasių durys 
ir iš jų bangomis ritosi mūsų 
atžalynas. Mokytojai rimtai, su
simąstę sugrįžo į mokytojų kam
barį.

Gatvėmis skubėjo atžalyno 
būriai į mielus namus. Juos pa
lydėjome su viltimi, kad iš jų iš-

Amerikos Lietuviy Montessori VaikŲ Nameliu auklėtiniai Motinos Dienos minėjime rodo savo sugebėji* 
mus. Mokyklai vadovauja S. Vaišvilienė ir J. Juknevičienė. Nuotrauka VI. Juknevičiaus

4 Jį?
Effective April 1,1960

■
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Kinijos komunistų partija “valosi”
Pekino “Liaudies Dienraštis” praneša, kad Pekino 

meras (burmistras) Peng Chen yra pašalintas. Jisai buvo 
Pekino municipalinės komunistų partijos pirmasis sekre
torius, atseit, bosas. Radijas Pekin praneša, kad į tą 
vietą yra paskirtas kitas asmuo — Li Hsueh-feng.

“Liaudies Dienraštis” sako, kad Pekino komunistų 
partijos komitetas buvo “kontr-revoliucinė grupė”, prie
šinga partijai ir priešinga socializmui* Jisai sako, kad 
Pekino partijos komitetas ir miesto valdžia nevykdė 
centro partijos leninizmo ir nesilaikė Mao Tse-tungo “min
čių linijos”, bet ėjo “ręvizionizmo” keliu.

Kinijos komunistų partijos dienraštis įspėja, kačį
“Kiekvienas, kuris priešinsis pirmininkui Mao Tse- 

tungui, priešinsis Mao Tse-tungo mintims, priešinsis cent
ro komiteto vadovybei, priešinsis proletariato diktatūrai, 
priešinsis tikram socializmo keliui, — nežiūrint, kas jisai 
bebūtų, kaip aukšta jo padėtis ir kaip ilgai jisai savo poste 
buvo, jį parblokš visos partijos ir visos liaudies smūgis.”

Peng Chen buvo vienas galingiausiųjų asmenų Kini
jos komunistų partijoje, stovėjo vienoje eilėje su gynybos 
ministeriu Lin Piao ir partijos generaliniu sekretorium 
Teng Hsiao-ping ir buvo artimas partijos vadovybės, 
centrui, kuriame sėdi pirmininkas Mao Tse-tung, prezi
dentas Liu Shao-chi ir premjeras Chou En-Jai.

Bet staiga jisai tapo iš valdžios “išvalytas”. Dingo 
taip pat ir generalinio štabo viršininkas gen. Lo Jui-ching. 
Raudonosios Kinijos diktatūra Pekine “valosi” — pana
šiai, kaip “valėsi” Stalino režimas Maskvoje.

Iš Pekino radijo ir dienraščio pranešimų matyt, kad 
partijoje yra stipri opozicija centro vadovybei. Vidaus 
kova gali išsivystyti net i pilietinį karą.

Kada Kinijos valdžia yra tokiame stovyje, tai argi 
JAV-ėms reikia jos bijoti?

Pereitais metais, kai Rusijoj 
derliai buvo blogi, Lietuvoje, 
priešingai, būvą geresni, negu 
kada nors yra buvę bolševikinio 
ūkininkavimo laikais. Optimis
tiškoje propagandinėje statisti
koje skelbiama, kad derliaus vi
durkis buvęs net 16 centnerių 
iš hektaro, esą, didesnis, negu 
būdavo Lietuvoj priešbolševiki- 
njais laikais. (Paskutinio Lietu
vos nepriklausomybės dešimtme
čio derlių vidurkis buvo apie 12 
cntn., 1939 metais — apie 13).

Toks derlius skelbiamas kaip 
“socialistinio ūkininkavimo” nuo
pelnas, nors geresnieji rodikliai 
gaunami kaip tik įskaičius ir pri
vačių jų sklypelių rezultatus. Pa
liekant klausimą atvirą, ar — ar
ba kiek — pernykščio derliaus 
statistikoj yra “prirašymų”, vi
siškai aišku, kad to derliaus dy
džiui didelės įtakos bus turėjęs 
ir palankus oras, kuris nėra “so
cialistinės sistemos” nuopelnas. 
Šįmet oras Lietuvoj nebežada 
“socialistinei sistemai” talkinin
kauti, todėl derliaus perspekty
vos jau dabar vertinamos nebe 
taip optimistiškai.

Docentas P. Vasjnauskas, se
nos mokyklos agronomas, straip
snyje “Didieji ir mažieji kaimo 
rūpesčiai” (Tiesa, geg. 2'5) pa
sakoja:

“Simne prilyta tiek, kad penk
tą dieną neišeina į lauką. Kal
varijoje pirmininkas L. Statule- 
vičius dejuoja, kad išdžiuvo lau
kai. Pirmosios avižos pasėtos 
balandžio pradžioje. Kaip gera 
būtų, kad joms kiek palytų. Kė
dainiai skęsta obelų žieduose, 
o Joniškyje medžiai dar tamsaus 
atspalvio. Radviliškio rajono 

Suomijos komunistai įeina valdžion
Pirmą kartą nuo 1948 metų komunistai įeina Suomi

jos valdžion.
Seimo rinkimuose pereitą kovo mėnesį labai sustiprė

jo socialdemokratai ir pasidarė stipriausia partija krašte 
ir parlamente. Bet ji viena valdyti negali, nes neturi ab
soliučios daugumos. Po ilgų derybų tapo sudaryta koali
cija, priimant į ją ir komunistus.

Socialdemokratai sutiko, kad ministeriu kabinete

gautų tris nesvarbias vietas Suomių Demokratinė Liau
dies Sąjunga, kurią kontroliuoja komunistai.

Prezidentas Urho Kekkonen, kuris yra nusistatęs 
vengti susipykimo su Sovietų Rusija, vedė derybas su 
partijų vadovybėmis ir, netiesioginiai, su Maskva. Mask
va sutiko nekeršyti Suomijai, kai valdžios pryšakyje atsi
stos socialdemokratas, jeigu į ją įeis komunistų atstovai.

Gavę tris ministeriu portfelius, komunistai pasiten
kino. Pasitenkino ir jų bosai Kremliuje. Tuo būdu biauri 
sovietų keršto politika prieš socialdemokratus tapo pa
dėta į istorijos archyvą.

Daugelis suomių to nemėgsta. Jie sako, kam daryti 
nuolaidas komunistams kaip tik tuo laiku, kada jie smun
ka ir yra suskilę? Bet Washingtonas supranta Suomijos 
padėtį ir yra tikras, kad ta mažiukė šiaurės respublika 
sugebės išsilaikyti, kaip nepriklausoma ir demokratinė 
valstybė. Per tiek metų ji sėkmingai gynėsi nuo milžiniško 
rytų kaimyno kėslų; sugebės atsiginti ir dabar —- ypač, 
kai Maskvos samdiniai Suomijoje netenka žmonių pasi
tikėjimo.

Valstybės departamentas nemano, kad sutikimas pri
imti komunistus į koaliciją reiškia, jog Suomijos social
demokratai “sukairėjo”.

“Draugo” kolūkio žemdirbiai, 
sėkmingai viską pasėję ir paso
dinę, jau pasistatė alaus ąsotį, 
o čia pat, Joniškio rajono Mekių 
kolūkio pirmojo brigadoje, pra
sidedant gegužės trečiai dekadai 
(t. y., po gegužės m.'20 dienos), 
dar nepasėtas nė gramas sėklos. 
Šlapia”.

Toliau sako, kad Joniškio ra
jone “Anksti laukus padengė sto
ras sniego sluogsnis, anksti, dar 
vasario' mėnesį, jį nuleido. Sibi
ro šalčių, nebuvo, tačiau Joniškio 
rajone neliko 30 procentų rugių, 
60 procentų kviečių ir beveik vi
sų dobilų. Tas pats Panevėžio, 
Biržų, Rokiškio, Pasvalio, Šiau
lių rajonuose. ...guli ištisi derlin
gos žemės masyvai be gyvybės. 
Juoda žemė pamažu apsidengia 
žalia piktžolių veja, tačiau vie
toje trūksta jėgos, kad laiku ją 
išdirbtų ir apsėtų... Jeigu žiem
kenčiai labiau nukentėjo šiauri
nėje respublikos dalyje, tai ge
rų dobilų beveik nesimato viso
je respublikoje. ...Dobilų šieno 
šiais metais nenorėkim. šių me
tų šienas iš motiejukų ir iš vi- 
kių-avižų mišinių”. Gerai esą, 
kad pasėta daug miežių. Gelbė- 
damies nuo pašaro stokos, sako, 
“visi sėja daugiau kukurūzų” 
(kurie buvo beišnykstą iš laukų 
drauge su Chruščiovo išnykimu).

Nepalankių orų pridarytą ža
lą sunku atitaisyti labiausia dėl 
darbo jėgų stokos. P. Vasinaus- 
kas sako matęs Joniškio rajone 
mėšlavežtį;

“Vos tik keturias moteris su
rinko mėšlui kratyti. Jos tiesiog 
bėgte bėga per lauką, o apie ly
gų mėšlo paskirstymą nėra ko 
kalbėti. Kitame lauke “Beloru- 

sas” (mašinos vardas) sėja vi
kių mišinį. Ant sėjamosios dvi 
moterys. Sėklai atvežti žmo
gaus nebeliko”.

Klausia, ar nėra daugiau žmo
nių. Atsakymas: “Yra. Dvi mo
terys serga, vienas vyras dirba 
našlių ir nusenusių sodybinius 
sklypus, žmonėms reikia taip 
pat laiku , pasėti”. Pasirodo, kad 
“jų brigadoje iš eilės visi sody
biniai sklypai sėjami arkline 
sėjamąja”. (Pagal taisykles taip 
neturi būti, bet kolchozo vadovai 
sprendžia, kad žmonėms irgi rei
kia gyvent).

Vasinauskas atrado, kad vie
nur 35-iems hektarams yra tik 
vienas darbininkas, kitur net 45.

— čia ne klausimas, o aštri 
problema, — sako P. Vasinaus
kas. — Aštri todėl, kad kai ma
ža žmonių, jokiu būdu negalima 
laiku atlikti sezoninių darbų. 
Dirvoms išdžiūvus, reikėtų pasė
ti per vieną savaitę, o sėjama vi
są mėnesį, ir dėl to labai nuken
čia derlius... užsivilkina pasėlių 
priežiūra, šienapiūtė, grūdinių 
derliaus nuėmimas, o kai ateina 
kaupiamųjų nuėmimas — nors 
pasikark!

Taip piešia “socialistinę siste
mą” Lietuvos laukuose agrono
mas P. Vasinauskas. Ir pride
da, jog girdėjęs ekonomistus “vi
sai šaltai svarstant, kad atei
nantį dešimtmetį iš žemės ūkio 
į miestą reikės perkelti, berods, 
daugiau kaip šimtą tūkstančių 
darbininkų. Girdi, ekonominiai 
svertai to reikalauja”...

— Nemanau su ekonomistais 
ginčytis dėl svertų, tačiau ten, 
kur žemės geros ir žmonių ma
ža, reikia ieškoti išeičių, — ma
no P. Vasinauskas, beviltiškai 
nusileidęs prieš aukščiau sėdin
čių ekonomistų (?) planus. (E)

Vienuolė Thanh Quang apsipylė žibalu ir sudegė. Hue miestelio moterys verkia žuvusios mergai* 
tės, kuris įkalbino nusižudyti politikieriai vienuoliai. Premjeras Ky nemano nusilenkti komu

nistę politiką vedantiems vienuoliams.

KAZYS P. DEVEIKIS 
BERNIUKŲ MIESTO 

GARBĖS PILIETIS
Prieš keletą metų viešint pas 

kolegą Jeronimą Cicėną Oma- 
hoje, Nebr., teko ten aplankyti 
garsųjį Berniukų miestelį — 
Boys’ Town. Jį prieš keliolika 
metų įsteigė airis kunigas Fla
nagan. Apie tą šviesią beda
liams vaikams gelbėti institu
ciją teko plačiau Naujienose 
parašyti.

Vienas, kuris tėvo Flanaga- 
no geru darbu susižavėjęs nu
siuntė savo auką, buvo žino
masis Cicero lietuvis Kazys P. 
Deveikis, ir nuo tada pasiliko 
tos institucijos nuolatinis rė
mėjas.

Dabar tėvo Flanagano vieto
je yra kitas gabus filantropas, 
kun. Vegneris (Father Weg
ner). šiomis dienomis jis at
siuntė Deveikiui laišką su Ber
niukų Miesto 1966 metų Gar
bės Piliečio kortele. Laiške, be 
kitko, rašoma:

“Iš toli ir arti jie ateina! 
Benamiai ir niekam nereika
lingi visų rasių ir tikėjimų ber
niukai, kurių veiduose mato
mos sunkenybės, kokias jie yra 
pergyvenę ... Veik visi jie yra 
patyrę trūkumus, nedateklius 
ir' net badą.

Jūsų pagalbos dėka jie rado 
namus, draugystę ir simpatišką 
supratimą Berniukų Miestelyje 
ir daugeliui jų tai yra pirmieji 
namai jų gyvenime. Čia jie gali 
vėl susimazgioti suardytus ir 
sutraukytus savo gyvenimo siū
lus, išmoksta gyventi ir žaisti 
su kitais berniukais, rasdami 
čia daug progų bei galimybių, 
kurios anksčiau jiems buvo 

neprieinamos. Tinkamo maisto 
ir mankštos pagalba jų sunykę 
kūneliai vėl atgauna jėgas.

Miestelio puikiai vedamose 
mokyklose jie gauna pagrindi
nį išauklėjimą ir, priedams, iš
moksta profesijų (amatų) pui
kiai įrengtose amatų mokyk
lose.”

Berniukų Miestelio emblema 
yra giliai jaudinantis paveiks
las, kur vienas berniukas neša 
ant savo nugaros užsidėjęs ki
tą berniuką ir sako: “Tėve, jis 
nėra sunkus; jis yra mano bro
lis”. .. J. Pr.

ATSARGIAI SU PLAUKAIS
Kirpykloje dejuoja kerpamas 

viduramžis vyras: — Rodos dar 
nesu senas, bet kodėl tie mano 
plaukai taip sidabrėja... Gal po
ne ciriulninkas žinote kokių vais
tų?

— O, žinoma, žinau, noriai at
sakė kirpėjas. — Dabar yra vi
sokiausių dažų, galima taip pa
dažyti, kad ir prisikišę neatskirs, 
tikri ar dažyti!

— O, kaip aš norėčiau tokių 
gauti...

— Galima, bet aš iš savo pa
tyrimo nepatarčiau, perspėjo kir
pėjas.

Nustebęs kerpamasis klausia, 
kodėl ?

— Matote, ir man kadaise pa
našiai buvo kaip tamstai, — kal
bėjo kirpėjas. Aš nė nepagalvo
jęs daviau savo plaukus nuda
žyti...

— Ir ka, pradėjo plaukai bir- 
ti?

— Visiškai ne... Blogiau atsi
tiko, prisipažino kirpėjas. — Po 
keleto mėnesių susitikau tą, kuri 
šiandien yra mano žmona...

M. GELŽINIS

Dr. Gertrud Mortensen 
ir Mažoji Lietuva 

s
“Mindaugo donacijos patvirtina šitą 

nuomonę” (kad Žemaitija nebuvusi Lietu
vos valstybės dalimi). “Bet nuo jų panau
dojimo atsisakysime, kadangi dokumentų 
autentiškumas nėra galutinai išspręstas, 
gal būt, kad tokio sprendimo iš viso nebus 
galima padaryti”.

Bet tolimesnė autorės kūryba parodo, 
kad tariamosios donacijos yra jos mėgia
ma tema ir, nebojant pažado, donacijų ne
naudoti savų tezių įrodymui, ji jau 19-e 
pusi, yra savo nusistatymą pakeitusi ir 
drąsiai komentuoja:

“Kaip viršuje išdėstyta, 13-e amž. Sū
duva skyrė Skalvą ir Nadruvą nuo Aukš
taitijos; todėl šitie kraštai negalėjo būti 
Lietuvos valstybės dalimis. Mindaugo abie
jų kraštų (Sūduvos ir Skalves 1259 m.) do
vanojimas Ordinui galėtų būti priešingu 
įrodymu. Bet, nežiūrint, ar dovanojimų 
dokumentai tikri ar klastoti, krašto dova
nojimas galėjo ir tuomet įvykti, jei Min
daugas nebūtų jų savininku buvęs. Jie bu
vo jo interesų sferoje, ir perleidimas Ordi
nui tereiškė Mindaugo sutikimą juose Or
dinui laisvas rankas palikti. Sūduvos, kuri 
iki 1283 m. buvo nepriklausomas kraštas, 
įėjimas į Mindaugo apimtį, parodo, kad 
tik pateiktoji išvada tėra vienintelė galima. 
Mindaugas tiek pat neturėjo Sūduvos, kiek 
1260 m. jos neturėjo Ordinas, kuris tuo
met šeštąją Sūduvos dalį užrašė Mozūrijos 

kunigaikščiui. Ir tuo atveju, jei Mindaugo 
donacijų dokumentai būtų tikri, jie nėra 
įrodymas, kad perleistieji kraštai būtų tik
rai Lietuvos dalimis buvę.”

1 b) Nesisekęs donacijų prezentavimas
Vengrijos karalius ir Vokietijos im

peratorius Zigmantas Liuksemburgiškis 
(1411-1437) buvo Ordino draugas. Nebo
jant to, po Torūnės taikos (1411 m. vasa
rio 1 d.) Lietuva-Lenkija sutiko jam pa
vesti ginčijamų su Ordinu klausimų spren
dimą. Ištirti ginčus, Zigmantas pasiuntė 
savo įgaliotinį, vengriškos kilmės didiką, 
diplomatą, civilinės ir bažnytinės teisės li
cenciatą Benediktą Makrą į besiginčijančių 
šalių kraštus. Pastarasis, vizitavęs Ordino 
did. magistrą ir Vytautą, sustojo Kaune ir 
1413 m. pradžioje pradėjo savo darbą. Vie
nas jo uždavinių buvo nustatyti Žemaiti
jos sienas. Tam tikslui jis išklausė abiejų 
šalių liudininkus ir įžiūrėjo daugybę do
kumentų. Ordinas skubiai pristatė Min
daugo dovanojimo aktus. 1413 m. gegužės 
mėn. 3 d. Makra paskelbė savo darbų re
zultatus ir ten padarė, tarp kitų, maždaug 
tokias išvadas:

Donacijų dokumentai teigia, kad Min
daugas dovanojęs Žemaitiją Ordinui. Tai 
reiškia, kad prieš dovanojimą Žemaitija 
priklausė Lietuvos kunigaikščiams. Dona
cijos, Makra toliau rašė, šiandien nebeturi 
reikšmės ir nustojo galios. Todėl reikia 
Žemaitiją grąžinti Lietuvai.

1 c) Mūsų nuomonė
1) Tvirtinimas, kad Skalva ir Nadruva 

dėl to negalėjusios būti Lietuvos valstybės 

(Aukštaitijos) dalimis, nes nepriklausoma 
ir prūsų gyvenama Sūduva jas skyrusi nuo 
Lietuvos, nepajėgia tvirtinimo įrodyti. Kaip 
tik viduramžio istorija yra pilna pavyz
džių, parodančių, kad daugelis valstybių 
buvo kaimynų įsiterpimais į kelis plotus 
suskirstytos, ir niekas negalėjo tvirtinti, 
kad jų atskirtosios dalys negalėjusios būti 
valstybių dalimis. Kuomet 1422 m. Livo
nija buvo nuo Ardino valdų atskirta, ne
galima įtaigoti, kad Palangos - šventosios 
pajūrio ruožas pavertė Livoniją nebe Kry- 
žeivijos dalimi. Neumarka, kurią Ordinas 
1102 m. rugsėjo 29 d. pirko iš karaliaus 
Zigmanto, buvo neabejotinai Ordino nuo
savybė, nors ją skyrė kiti kraštai nuo Or
dino valdų.

2) Įtaigojimas, kad 1259 m. Sūduva tiek 
pat nepriklausiusi Mindaugui, kiek ji 
1260 m. nepriklausė Ordinui, yra anų laikų 
kreivas padėties perstatymas:

Ordinas, vos tebaigęs sambių užkaria
vimą, tebuvo prūsų Didžiojo sukilimo 
(1260-1274 m.) išvakarėse Deimės-Alnos 
liniją pasiekęs. Nuo Sūduvos jį tebeskyrė 
platūs kraštai, ir jo Sūduvos dalies užrašy
mas Mozūrijos kunigaikščiui tėra vieną 
Ordino taip dažnai demonstruota ateitin 
planuojanti ir dažnai tušti kombinacija.

Visai kitokioje padėtyje buvo Mindau
gas. Jo prieš trisdešimt metų apjungtoji 
Aukštaitija priėjo Sūduvą plačiu baru ir jį 
viliote viliojo ir šitą kraštą į savo valstybę 
įjungti.

3) Ponas von Karp vertino Mindaugo 
donacijas (Literat. rodyklė 18, p. 11) to
kiais žodžiais:

“Wie bekannt, gehoeren diese Schen- 

kungen... zu den groessten und frechsten 
LTkundenfaelschungen der Weltgeschich- 
te. Das Bestreben deš deutschen Ordens, 
sich ein maechtiges Reich mittels einer 
Reihe von Faelschungen einfach anzuglie- 
dern, hat in der Geschichte wohl kaum 
seinesgleichen.”

(Kaip žinoma, šitas donacijas reikia lai
kyti stambiausiu ir begėdiškiausiu pasau
linės istorijos dokumentų klastojimu. Vo
kiečių Ordino pastangos, klastojimais įsi
gyti galingą valstybę, neturi istorijoje sau 
lygaus.)

Ir pusi. 12 von Karp tęsia:
“1) Jeigu klastojimą paneigiame, tuo

met pasilieka faktas, kad Mindaugas buvo 
koks nors Skalvos suverenas, kad Ordinas 
tokią padėtį pripažino ir sutiko Skalvą 
priimti iš karaliaus rankos.

2) Jeigu prileidžiame falsifikatą, tada 
klastojimo data yra fatališka; juk Ordino 
broliui, klastojusiam dokumentą, krašto 
priklausomybė buvo žinoma, ir iš jos tu
rime išvesti Mindaugo suverenumą Skal
vėje.”

Jei Mindaugas anuos kraštus tikrai Or
dinui dovanojo, tada donacijų. dokumen
tai yra visiškas įrodymas, kad minėti kraš
tai yra buvę Mindaugo jurisdikcijos apim
tyje. Tikri ar falsifikatai — Mindaugo taip 
vadinamąjį! dovanojimų dokumentai yra 
stiprūs įrodymai, kad Skalva, Nadruva ir 
Sūduva buvo Mindaugo gadynėje Lietuvos 
dalimis.

4) Tikrenybėje siekė Mindaugo galia 
toli už Sūduvos ir Nadruvos plotų į vaka
rus, nes pats Ordino kronikininkas patvir
tina, kad Mindaugas nebuvęs vien lietuvių, 

bet ir prūsų karaliumi. Scriptores rerum 
Prussicarum I, p. 761, rašoma:

“Anno eodem (1260) Prutheni baptisati 
eum šuo rege Mendolpho propter muitą 
gravamina, que ipsis per Cruciferos infe- 
rebantur fidem Christianam, quam assum- 
paerant deserentas, ad Lithwanos cum ali- 
quibus fratribus ordinis Cruciferorum 
abierunt, ipsis fortigsime adherentes.”

5) Dabar ir Vytauto 1413 m. sausio 
24 d. Salyno pasitarimų metu Ordino mar
šalui Michael Kuechmeister von Sternber- 
gui pasakyti žodžiai pasidaro aiškesni ir 
prasmingesni. Vytautas, sakydamas “Prus- 
zen ist och miner elder gewesen und ich 
will is ansprechen bis an die Osse wen is 
io min veterlich erbe ist” (Prūsai taip pat 
yra mano protėvių žemė, ir aš reikaląusiu 
jų iki Osos, nes jie yra mano tėvų paliki
mas) parodo, kad prieš Orino agresiją lie
tuviškųjų giminių plotai siekė Vyslą ir jos 
intaką Osą. Tokias Vytauto pretenzijas pa
ryškino ir pateisino patys prūsų didikai. 
Dundulis (Lit. rodyklė, nr. 9, p. 116) rašo:

“1410 m. Vytautas, įžengęs su kariuo
mene į Prūsiją, domėjosi Karaliaučiaus 
sritimi, buvo paskyręs savo įgulas “žemo
joje Prūsijoje” ir rado sau šalininkų iš 
prūsų bajorų, kurie dar nebuvo užmiršę 
savo lietuviškos kilmės.” šios linkmės do- 
kumentacinės medžiagos randame Codex 
Epistolaris Vitoldi pp. 211, 213, 214, 245, 
256, 274 ir 275.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ. NOSIKS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vah 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

LOS ANGELES, CALIF.
Nauja Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyriaus valdyba

Š. m. gegužės 1 d. įvykusiame 
metiniame ALT Los Angeles 
skyr. susirinkime buvo išrinkti 
į naują skyriaus valdybą (pagal 
balsą daugumą): S. J. Paltus, 
A. Devenienė, J. Katra, A. Lat- 
vėnas, A. Markevičius, A. Bal
sienė ir O. Razutienė. Kandidatu 
liko J. Andrius. Į revizijos ko
misiją išrinkti: V. Mažeikienė, 
A. P. Raulinaitis ir A. Kulnys; 
kandidatėmis: T. Mickevičienė 
ir J. žilevičienė.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—< ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—0. treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 va] p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

4- P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

W dažai. Speciali pagalba kojoms 
{Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.; PRospect 6-5034

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Vėliau įvykusiame posėdy val
dyba pasiskirstė pareigomis taip: 
Stasys J. Paltus — pirmininkas, 
Alena Devenienė ir Jonas Kutra 
— vicepirmininkai, Alfas Latvė- 
nas — iždininkas, Albinas Mar
kevičius — susirašinėjimo sek
retorius, Ona Razutienė — pro
tokolų sekretorius ir Adelė Bal
sienė — iždininko padėjėja. Į 
Pavergtųjų Tautų Komitetą lie
tuviams atstovauti valdyba iš
rinko pirm. S. J. Paltų, vicepirm. 
A. Devenienę ir sekr. A. Marke
vičių; į Pabaltijo Tautų Komi
tetą išrinkti pirm. S. J. Paltūs 
ir sekr. A. Markevičius.

Metinis susirinkimas patvir
tino duotas pr. m. valdybos ir 
revizijos komisijos apyskaitas, 
ir padėkojo buvusiai valdybai, 
kuriai pirmininkavo Antanas F. 
Skirius, už atliktą darbą. Bendrą 
valdybos apyskaitą davė A. F. 
Skirius, piniginę — V. Mažei
kienė ir revizijos aktą skaitė re
vizijos komisijos pirm. A.. P. 
Raulinaitis.

Susirinkimas buvo gausus, gy
vas ir ilgai trūkęs. Mat, buvo 
pateiktos svarstyti skyriaus vi
daus tvarkos taisyklės. Jas pa
ruošė tam tikslui sudaryta ko
misija iš A. Devenienės, dr. J. 
Jurkūno ir teis. A. P. Raulinai- 
čio. Naujų taisyklių projektą 
referavo A. Devenienė; korefe- 
ravo A. P. Raulinaitis. Be re
ferentų, diskusijose dalyvavo ar 
pataisas siūlė: dr. M. Devenis, 
J. Jodelė, dr. J. Jurkūnas, S. J. 
Paltus, Dr. F. Palubinskas, J. 
Motiejūnas, A. F. Skirius, dr. 
P. V. Raulinaitis, A. Mironas, 
dr. Z. Brinkis, B. Graužinis, dr. 
J. Jusionis, A. Kulnys ir kiti. 
Kiek pataisius, taisyklės buvo 
priimtos, paliekant taisyklių ko
misijai galutinį ištaisytą tekstą 
pateikti naujai valdybai.

Susirinkimui taktingai pirmi
ninkavo A. Mažeika; sekretoria
vo R. K. Vidžiūnienė. P.

Laidotuvių Direktoriai

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

LOVEIKIS v»l.
K VIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
- ............>

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MAŠINOMS WBTA 
REpubBe 7-8S00 REpabBc MW
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GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Astronautai Tom Stafford ir Augene Cernan jau buvo įlipę į erdvė
laivį trečiadienį, bet šešioms minutėms prieš pakilimą skridimas bu
vo sustabdytas ir atidėtas porai dienų. Jiedu laimingai iškilo penk

tadienio rytą.

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros Klubo pusmetinis ir paskutinis 
prieš atostogas susirinkimas įvyks an
tradienį, birželio 7 d. 8:00 vai. vak. 
Vingeliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avę. Svarbu, kad nariai gausiai da
lyvautų. Išgirsite raportus iš praeito 
pikniko ir aptarsime vasaros veiklą. 
Pirmas susirinkimas po atostogų 
įvyks rugsėjo 6 dieną. Po susirinki
mo Įvyks draugiškas pobūvis.

Mary Urbelis, nut. rašt.

— Bridgeporto Namų Savininkų 
Draugijos priešpusmetinis susirinki
mas įvyks antradienį, birželio 7 dieną 
Chicagos Lietuviu Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St, 7:30 vai. vak. Visi 
nariai ir narės kviečiami į susirinki
mą, nes per vasarą susirinkimų ne
bus; taipgi prižadėjo būti susirinki-1 
me mūsų aldermanas. Taipgi bus. 
alaus. A. Kaulakis, rašt. ]

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONMTIONED KQPU»30S

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

į PERKRAUSTYMAI ~

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

12047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

V------------------------------------------ --------

VIRŠ 30 VIEN TIK 

NEŠIOJAMŲ RADIJŲ 

Daugelis jų veikia ir baterijomis 

ir namų elektra. 
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

WL LEONAS SElBUTtS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai: antrad nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 j 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8.30 iki 9:30 vai.

j ryto.

Į Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

Į 7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 :

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4 2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel WA 5-3099

Našlių klubo 
pavasarinis piknikas

Chicagos Liet. Našlių, Naš- 
liukių klubo pirmas šio pava
sario linksmas piknikas įvyks 
sekmadieni, birželio 12 d., Juo
zo Liepos sode, 8236 So. Kean 
Ave. Pradžia 12 vai. dienos. 
Narius, svečius, senus ir jau
nus klubas prašo gausiai atsi
lankyti. šokiams gros geras 
Jurgio Joniko orkestras. Bus 
visokių gėrimų bei skanių val
gių, kuriuos gabiosios našliu
kas šeimininkės pagamins. 
Taipgi bus gerų dovanėlių pik- 
nikautojams laimėti. Pikniko 
komisiją sudaro Anna Mala
kauskas, Anna Condux ir K. 
Kriščiūnas. Geras skaičius dar
bininkų visiems svečiams gra
žiai patarnaus.

Taigi pavasarinė piknikų 
banga jau įsisiūbavo, — visur 
lik piknikai ir piknikai. Būtų 
jų ir daugiau, bet šventadienių 
trūksta, o apie piknikų dienos 
pakeitimą, — tai nė kalbos ne
gali būti. Prieš metus laiko už
sisakytą vietą turi ir turėk, nes 
atsisakęs jos, — kitos negausi. 
Todėl rengėjams pasitaiko 
daug nemalonumų, kurių sun
ku išvengti.

Beje, oro pranašas tikrina, 
kad birželio 12-toji bus graži 
diena, lai, žinoma, Naujienų 
piknikautojų Bučo sode bus la
bai daug, nes atėjo laikas gam
tos gražumynais pasigėrėti.

A. Jusas

skirtus darbus parengimuose 
sėkmingai atlikdavo. Visada jį 
tekdavo sutikti gerai nusiteiku
sį su draugiška šypsena. Malo
nu būdavo pasikalbėti. Jam 
kartais, kad ir nepakeliui, ne
sunku būdavo pavėžėti savo 
artimą ar kurį prietelį į namus.

Šia proga linkiu ponui Petrui 
Belens viso gero ir greit visiškai 
pasveikti. Beje, Petro Belens 
artimas prietelis Julius Klimas 
irgi mielai bei ištikimai draugi- 
jose-klubuose darbuojasi. Tarp 
kitų atsakomingų darbų, Joniš
kiečių labdarybės ir kultūros 
klube užima iždininko vietą. 
Sakau, gerai mums turėti šiuos 
ir kitus veiklius vyrus, bet rei
kia tiesą pasakyti, kad mūsų mo
terys jau pralenkia vyrus, — jos 
yra daugelio organizacijų val
dybose ir komitetuose. Taigi, 
nežinau, ar ką padėtų, jeigu mes 
visi vyrai vienu balsu sušuktu
me “nepasiduokite moterims”. 
Mano manymu, tuo, kad gra
žioji lytis ima vrišų, mums rei
kia tik pasidžiaugti, nes be jų 
būtume kaip ir be druskos.

A. Jusas

Giancana nugalėjo
Cosa Nostra džiūgauja

Praeitą antradienį Momo 
ancana, Chicagos gengsterių

Gi-

“karalius” pabaigė sėdėti metus 
kalėjime, kur buvo pasodintas 
už atsisakymą kalbėti grand jury 
teisme praeitą pavasarį. Illino- 
jaus prokuratūra iš anksto ruo
šė pakartoti tą pačią priemonę 
Giancanai sekantiems metams 
grąžinti į kalėjimą, bet čia įsiki
šo teisingumo (Justice) departa
mentas, įsakydamas federaliniam 
prokurorui Illinojuj liautis Gi
ancana persekiojus ir jį paleisti 
į laisvę.

Antradienio vakare prie Gi- 
ancanos rūmų Oak Parke žibėjo 
visos šviesos viduje ir lauke ir 
prie jo rūmų stovėjo tuzinai 
brangių limuzinų, kuriais įvai
rūs gengsterių požemio valdžios 
viršininkai suvažiavo sveikinti 
laimėjusį ir grįžusį savo bosą. 
Giancana įrodė, kad tylėjimas 
yra auksas, ir kad tylėjimu ga
lima net valdžią nugalėti. Illi- 
nojaus teismų žmonės labai pasi
piktinę tokiu įsikišimu ir kalti
na patį teisingumo sekretorių 
Katzenbachą.

Jau kelinta diena spauda pil
na ginčų tarp Chicagos teisinin
kų ir Washingtono valdininkų. 
Visa tai dar labiau stiprina Ma
fijos dvasią, nes jų vadas davė 
pavyzdį kitiems gengsteriams, 
kaip išsisukti iš teisingumo ran
kų.

TĖVAS IR SŪNŪS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

EUGENIJAI SMALENSKIENEI
mirus, jos vyrui teisininkui (Kaziui Sma- 
lenskui, dukteriai Laimai Stepaitienei, sū
nui Raimondui ir giminėms nuoširdžią užuo
jautą reiškia

L. Teisininkų Draugija 
Chicagos Skyriaus nariai

Teisininkui

JUOZUI MEŠKAUSKUI
mirus, jo dukteriai Daliai Būtėnienei ir 
šeimai gilią užuojautą reiškia

L. Teisininką Draugija 
Chicagos Skyriaus nariai

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONEI) KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Brighton Park
Petras Belens (4017 So. Ma

plewood Ave.) prieš keletą mė
nesių buvo operuotas Veteranų 
ligoninėje. Operavo koją. Sako, 
jog ir dabar skausmai nepra
nyko, nors ir gali savo automo
bilį vairuoti bei pavaikštinėti. 
Gaila, kad tokia skaudi nelaimė 
pasitaikė. " Manau, kai visiškai 
pasveiks, tai ir vėl galės drau
gijose - klubuose nuoširdžiai 
darbuotis kaip ir prieš ligą. O 
jis labai daug dirbdavo įvairiuo
se komitetuose bei kitus jam

VINCAS GŪDŽIUS
Gyveno Covert, Michigan

Daug metų gyveno Ciceroje
Mirė 1966 m. birželio 4 d., sulaukęs 77 metų amžiaus. Gimęs Lie

tuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Helen, du sūnūs: Joseph, marti Dorothea 

ir William; dvi dukterys: Annette Sliwinski, žentas George ir Jean 
Ticzkus, žentas Joseph; 3 anūkai ir 3 proanūkai; posūnis Theodore 
Wenckus, jo žmona Ruth; podukra Sophie Wennberg, jos vyras Albert 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Raudonosios Rožės klubui ir Lietuvių Karei
vių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avenue, Cicero.

Antradieni, birželio 7 dieną 10:30 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines kapenis.

Visi a. a. Vinco Gūdžio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, marti, dukterys, žentai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YAzds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave„, Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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PETRAS SIMONĖLIS
•k irižiūrės Pavasarinio 

automobilių 
juo dirbs šie 
nariai:

ir

trafiką. Kartu su 
Amerikos Legiono

Al Kilkus '
George Jonikas
Adam Anderson
John Stegvilas.
Automobilistai galės lengvai 

ir saugiai įvažiuoti ir išvažiuoti 
iš birželio 12 dienos pikniko, jei 
klausys trafiko tvarkytojų nu
rodymų.

INtURAHCI,

STATE FARM MUTUAl 
AUTOMOBILE 

tHSUP J w f rnwPiMY

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių,

f gyvybės, sveikatos
l ,YOUR'/ ir biznio.
\ Patogios issimoke-

iimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 i

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicac-’. .I. SC' }?. Tel. YA 7-j9C0

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel.: PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvę ir kifus kraštus.

DIDFUS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71s» Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

jiŠ C H i C A G O S ! R | 
APYLINKIŲ

Ilgai trunka padaryti 
kengresmanq kaip O'Hara

Stambiausios Amerikos negrų 
ikybinės grupės, daugiau kaip 

6 milijonų baptistų konvencijos 
nrezidentas kun. Dr. Jackson iš 
Chicagos, dalyvaudamas civilinių 
teisių kovotojų konferencijoje 
Washingtone, pareiškė, kad joks 
kitas miestas JA.V-se nepadarė 
negrams tiek gero, kaip Chica
ga, ir gyrė merą Daley už jo vei
klą ir taktą.

Jei čikagiečiai seks miesto ad
ministracijos vadovybės nurody
mus, tai ši vasara Chicagoje ne
bus “karšta”, jis pasakė, subar
damas kai kuriuos saviškius civi
linių teisių lyderius, kurie ma
nosi darą gerą, kurstydami neg
rus prie riaušių ir smurto ir tuo 
tik sau kenkdami.

Dr. Jackson išgyrė kongresma- 
ną Barratt O’Hara (demokratą 
iš Illinojaus) ir negrą kongres- 
maną William Dawsona, kaip 
“gerus ir galingus kongresma- 
nus”. Priminus O’Haros kon
kurentą Abnerį Mikvą (kurs kaip 
nepriklausomas demokratas iš 
Chicagos kandidatuoja į O’Haros 
vietą), Dr. Jackson pasakė: “Il
gą laiką trunka padaryti tokį 
gerą kongresmaną, kaip yra 
O’Hara”.

Priminus, kad komediantas 
(negras) Dick Gregory kandida
tuoja i Chicagos miesto merus, 
siekdamas nuversti Daley, kun. 
Jackson pasakė: “Daug trumpes
nio laiko tereikia padaryti 
komediantą”.

gerą

Wil-

Žada pataisyti 
TV "taisytojus"

IPinojaus valst. gynėjas
F ir ( . Clr -k prTeč kelete savai
čių patikrino Cook apskrityje 
veikiančias 25 televizijos apara
tų taisymo įmones ir rado, kad 
iŠ tų 25 astuonios per daug lu
pa už darbą, o trylika vartoja 
net apgaulę (fraud). Praeitą 
trečiadienį Crako įstaigoje, 160 
N. LaSalle st., įvyko tuo reikalu 
apklausinėjimas, kurio metu iš
kelti pasiūlymai įvesti radijo-TV 
taisytojams leidimus ir pareika
lauti, kad radijo-televizijos pra
monė pati tikrintų, kam ji par
duoda savo gaminius, kad nebe- 
patektą Į apgavikų rankas. Trys 
taisymo įmonės perduodamos 
teismui.

Gali Chicagai pavydėti 
brangios transportacijos

CTA (Chicagos tranzito admi
nistracijos) pirmininkas De 
Ment sako, kad statant per mies
tą Dan Ryan ir Kennedy greit
kelius tiltai, tuneliai ir kita buvę 
taip statyti, kad vėliau būtų ga
lima išilgai tų greitkelių išvesti 
greitojo susisiekimo traukinėlių 
linijas, kaip kad yra išvesta iš
ilgai Congress gatvę. Agituoda
mas piliečius balsuoti už $195 mi
lijonų bonų išleidimą, iš kurių 
$2'8,000,000 numatyta miesto 
tranzito pagerinimams, De Ment 
sako, kad priėmus bonų išleidi
mą, federalinė valdžia pridėtų 
dar $50 milijonų ir Chicaga sa
vo tranzito pagerinimams turė
tų $78 milijonų fondą. De Ment 
pasigyrė, kad kiti miestai esą 
turėtų pavydėti Chicagai, turin
čiai tokias galimybes gerinti sa
vo viešąjį tranzitą. Įdomu, ar 
kiti miestai pavydėtų Chicagai 
tokių lupikiškai aukštų kainų už 
pravažiavimą tomis greitojo su
sisiekimo priemonėmis, kurioms 
priklauso ir autobusai.SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licanzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
tą SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai ii Čikagos 1 Lietuvą. 

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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HELP WANTED — FEMALE 
_____ Darbininki y ~R ejk i a

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

If

IBM 
KEYPUNCH 
OPERATORS

you have 2 years experience in
last 3 years - want highest pay, go 
to work on Immediate Temporary 

Assignments in the Loop area.
Come in & talk it over.

TASK FORCE
The Busy Temporary Service 

WITH A FUTURE
8750 So. CICERO 

(Korvett Plaza) 
(South End of Building) 

425-7170 Hours 9—5
DOWNTOWN OFFICE 

2 North Riverside Plaza 
726-2900

WOMEN FOR LIGHT 
FACTORY WORK

Assembly and Inspection of 
Christmas Cards. 
2 shifts available.

Day shift 8 A.M. to 4:30 P. M. 
Evening shift 4:45 to 11:45 

Must speak English.
Apply Personnel Office 

From 8:00 to 4.00.

HENRY FAYETTE
2735 W. ARMITAGE 

One blk. East of Calif. Ave.

Kriminalo stovis
Policijos viršininkas Wilson 

praneša, kad laikotarpy nuo ba
landžio 28 d. iki gegužės 25 d. 
nusikaltimai Chicagoje sumažė
jo 0.3%, lyginant su praeitais 
metais. Tik apiplėšimai nesu- 
mažėję. Daugiausia sumažėjo 
nusikaltimai Monroe, Chicago 
Lawn ir Town Hali apylinkėse.

Wilson pataria tėvams, vasa
rai atėjus, ypatingai perspėti 
vaikus, kad neimtų saldainių ar 
kitų dovanų iš nepažįstamų. Pra
eitų metų vasarą išsigimėliai pik
tadariai apžalojo l71 vaikus, jau
nesnius kaip 10 metų amžiaus. Iš 
jų 110 buvo mergaitės.

R UM PA I

— Lietuvos partizanų pager
bimas — Alvudo vaikų teatras 
(dir. akt. Alfas Brinką, pad. Aid. 
Sobicskienė), savo 44 radio va
landėlėj vaidina clevelandiškės 
Esteros Alšėnienės vaizdelį “Kai 
laisvės aušroj mes išėjom” — šį 
pirmadienį, birželio 6 d. 7 
vak. Sophie Barčus radijo 
mos valandoj.

vai.
šei-

Gri-— Naujos aukos Dr. K.
niaus paminklui. Pastaruoju 
metu dr. K. Griniaus pamink
lo Tautinėse kapinėse statybai 
yra aukoję šie Čikagos ir Cicero 
lietuviai: J. Šulcą — 20 dol.; 
Alb. Raciborskas ir J. Viktos 
šeima, -- po 10 dol.; G. Lape
nas — 5 dol., J. Jakaitis — 2 
dol., ir V. Kregždys — 1 dol. 
Maloniems aukotojams nuošir
džiai dėkoja
Dr. K. Griniui P. St. Komitetas
— Vaitaitienė, daktaro Vai- 

taičio žmona, yra įsijungusi į 
Lietuvių Moterų Federacijos 
Chicagos klubą. Ji yra apsiėmu
si papuošti gėlėmis pasaulio mo
terų atstoves, atvykstančias į 
lietuvių moterų priėmimą, įvyk
stantį š. m. birželio mėn. 8 die
ną Jaunimo Centre.

į J1 jį į
II

Rožė Didžgalvienė
bus pavasarinio Naujienų pikni
ko virtuvės šeimininkė. Ji ga
mins maistą. Paruoš dešras, 
kopūstus, sandvičius, kavą ir 
kitus valgius. Jos gamintas 
maistas skanus ir visų mėgia

mas.

DICTAPHONE TYPIST
PART TIME

Permanent part time position for woman with accurate typing 
skill plus dictaphone experience to work approximately 20 to 25 

hours per week, but we are somewhat flexible on this.

PAID VACATION
GOOD SALARY

Also, Attractive Opening for 
GENERAL OFFICE WORKERS WITH GOOD 

TYPING SKILLS

CONTINENTAL COFFEE CO.
2550 N. CLYBOURN AVĖ. 

GR 7-7625

PACKERS
LIGHT PLEASANT WORK IN EXPANDING DIRECT 

SELLING FIRM.
Full Time, Permanent Work, Packing 

Women’s Fashions.
ENJOY LIBERAL DISCOUNT ON CLOTHING 

WHOLE FAMILY.
PROFIT SHARING AND INSURANCE INCLUDED 

BENEFIT PROGRAM.
Experience not necessary, we will train. Company convenient 

to transportation.
Hours: 8 to 4:30 — Monday thru Friday 

CALL FOR AN INTERVIEW 
647-9339 — ASK FOR MISS PARKS

QUEENS WAY TO FASHION
7300 N. MELVINA NILES, ILL.

the Latest

FOR YOUR

IN EXCELLENT

WOMEN
For Window Shade 

Assembly
Will teach. Steady Work.
G. Green 262-2360

6124 N. BROADWAY

GENERAL FACTORY — 
WOMEN

Will train. Day work. Steady. 
Permanent. Paid Holidays. Paid 

hospitalization.

See Mr. Smith.
7640 So. VINCENNES

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna j, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Certnak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAIP JUMS PADĖTI
MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, Į tingas lietuviui biznieriui, $17,350 

I 6 kamb., kabinetinė virtuvė, koklių arba pasiūlymas.
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, cwadttc tt> datoattc c 
alum, langai, apie 71st ir Campbell.

1 $22,000.
j KAIP STIKLAS ATREMONTUOTAS
5 kamb.. namas, gazo šildymas, oro ve- 

! sinimas, naujas garažas, arti mūsų, 
pigus žmogui, kuris mato. $10,450.

9 METŲ, ŠVIESIŲ PLYTŲ, 2x6 
kamb. mūras, 3 auto mūrinis garažas,
2 “radiant” šildymai, prie Marquette 
Parko, našlė parduos su nuostoliu už 
$48,600, o gal ir pigiau.

BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 
PARKE, patogi patalpa ir modemus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver-

ŠVARUS IR PATOGUS, 6 kamb. 
mūrinis, gazo šildymas, arti mūsų. 
$12,700.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

GELSVAS, PLATUS 3 BUTŲ, 8 me
tų mūras, apie 40 pėdų sklypas. $4,800 
nuomos, Marquette Parke. Be derybų 
$46,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 

<R9R ORO
PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga

zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

EXPERIENCED
HAIR DRESSERS

Salary 60% 
Apply in Person

EMILY’S SNIP & SET
14742 PAGE

HARVEY, ILL. ED 3-6941

INVESTIGATIVE SHOPPER 
Interesting investigative work. 

Will train. 
Ages 21—35. 
Some travel. 

Salary plus expenses. 
Call 784-5086

between 10 A.M. and 4 P.M.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuviu k. Kaina $1.00

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

COUNTER HELP 
for full or part time. 

Women between 25-45.
Apply in Person 
BURGER KING 

2700 So. KEDZIE

3 M. COMPANY 
GENERAL OFFICE 

Southwest — Order department or 
Bookkeeping experience. Interesting 
work, good salary, 37^ hour week, air 

condition office. 
Age to 35 

Please call PR 9-8412

PERKAME, PARDUODAME, MAI- | 
XGME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
d raudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba Ir Remontas

REIKALINGAS VALYTOJAS
6 naktis savaitėje, pastovus darbas, 

$100 per savaitę. Įvairūs priedai. 
Reikalingos rekomendacijos ir turi 

suprasti angliškai.
VELVETONE CLEANERS 

1818 W. 47th STREET 
Tel. 847-5500

WAITRESSES 
$55 a week, 6 day week. 

See J. Lagios 
NEWERA SNACK SHOP 

301 So. HALSTED 
DE 2-1177

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymu 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1-6047 arba RO 2-8778LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui. « remkitės bet kada.

HELP WANTED - MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

WAREHOUSEMEN

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

REIKALINGAS DARBININKAS 
DARBININKĖ dirbti restorane ir 

vernoje. Teirautis 
3465 So. MORGAN ST.

IR 
ta-

STENCIL CUTTER &
SILK SCREENERS 

located on Touhy Avenue at Mannheim Road, needs experienced I Growing company needs experienced 
mon Xr u/nmnn stoonir nmnlnumnnt

AMERICAN CYANAMID,

warehousemen, age 25 or over. Pleasant working conditions, 
good starting salary, excellent employee benefits.

FOR INTERVIEW CALL:

827-8871 — Mr. H U T T O N

men & women. Steady employment, 
good wages, pleasant working 

conditions.
DESIGN SCREEN PRINTERS

I 901 LEE ST. 439-8832
CENTEX INDUSTRIAL PARK

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rusių namo apšildymo pečius ir 
au-condilioning į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
slogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garaniuoiai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111 

Tel.: VI 7-3447

An equal opportunity employer

STEEL WAREHOUSE CO. WANTS:
• Warehouse Man,
• Slitter Operators Helpers and
• Set-Up Men.
Mr. HENDERSON GL 5-7000 

PRECISION STEEL WAREHOUSE 
3500 N. WOLF ROAD 

FRANKLIN PARK

Chicago Boys’ Clubs Camps 
Williams Bay, Wisconsin 

MALE COUNSELORS 
Minimum Age 19, Or Over 

Experienced preferred of will train. 
TRUCK AND BUS DRIVERS 

Varied duties. 21 or over.
Good salary, board and room, trans

portation and medical insurance. 
Write or call Robert H. Chorley. 
CHICAGO BOYS’ CLUBS CAMPS 

304 W. Randolph St., Chicago 
FI 6-0830

WATCHMEN
Openings at Chicago Heights 
firm. 30 to 60. Must pass 

physical. We will train.
Phone collect 

MOhawk 4-4200

FACTORY HELPER 
NEW PLANT IN 
NORTHRROOK

Good opportunity for advancement. 
Liberal Fringe Benefits.

Starting Rate 
$2.25 Per Hour 

Call Mr. CLEVELAND 
272-6700

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BAKER
Retired or will train.
Part time or full time.

EU 6-9573
or

EU 3-5025

HANDYMAN
40 years old for full time janitorial 
and maintenance in small college.

Must speak good 
American English. 

Phone 869-5240 
8:30 to 11:30 
Mr. MILLER

MAINTENANCE AND 
CUSTODIAN

Present building program and retire
ment gives us several openings — 
maintenance staff. All permanent 
positions, good starting salary, liberal 
fringe benefits, experience preferred, 
but not required. National College of 

Education.
GR 5-0221 or BR 3-2330. 

See or ask for 
M A R K E N

MASTER MECHANIC 
DAY SHIFT

Seeking an experienced man to repair 
and do preevntive maintenance on 
high speed production equipment. 
Must be capable of welding, machining, 
understand electrical circuitry and be 
able to read blue prints. Good po
tential for conscientious person who 
is a “Self Starter” and requires 

minimum supervision.
INTEGRAL PACKAGING CORP. 

STATE ST. & JOE ORR RD. 
CHICAGO HEIGHTS, ILL.
ASK FOR MR. OSIADACZ

BUSINESS CHANCES
_______ BiznioProgos ______

LIKERIŲ
IR DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 

25 mylios nuo Chicagos, smarkiai au
gančiame priemiesty.
Apyvarta $270,000.

Puiki proga sumaniai porai. 
Savininkas pasitraukia dėl senatvės.

LISLE, ILLINOIS 
Tel. WO 8-5711

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir aute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus {dedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir ai 
liekame *’tuckpoinimg” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba BU 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

IIH ! AMERIKOS VALST. i KAHAD8S UETUVIU

DAINŲŠventei
19SS.VIL 3 / tntwnMW

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

KIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

Dainų Šventei 
bilietai

iš anksto gaunami Karvelio pre
kybos namuose, 2715 W. 71 St., 
Chicago, III. Tel. 471-1424.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL T .IKF US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

Kainos: 6, 5, 4, 3, 2 dol. "NAUJIENOS" K1SKVIFNO

Įvyksta liepos mėn. 3 d. Inter
national Amphitheatre.

DARBO ŽMOGAUS
DRAU'_ AS IR BIČIULIS

6


	1966_06_06-page001
	1966_06_06-page002
	1966_06_06-page003
	1966_06_06-page004
	1966_06_06-page005
	1966_06_06-page006

